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A început 
demolarea 

p

garajului
de 11.000 de euro
g jg j

MAMĂ ŞI FIU, 

LOVIŢI DE O 

LOCOMOTIVĂ
ACCIDENT. Două 

persoane, o mamă în vârstă de 

67 de ani şi fi ul ei de 44 de ani, 

au fost acroşate de o 

locomotivă electrică manevrată 

de un bărbat în vârstă de 

44 de ani. > pag. 04

Gălăţenii vizează un nou succes în 
faţa propriilor suporteri la meciul de du-
minică (ora 12,30). Moralul bun de după 
victoria de la mijlocul săptămânii, de pe 
terenul lui Dinamo, trebuie să fi e dublată 
cu un nou succes în faţa celor de la Unirea 
Constanţa. Pentru Oţelul se anunţă a fi  
un meci în care să spere cu şanse reale 
la toate cele trei puncte, având în vedere 
că adversarul de duminică a pierdut am-
bele meciuri de până acum: 0-1 cu Poli 
Timişoara şi 0-3 cu Progresul Spartac. 
. Florin Radu > pag. 08

Oţelul, la un nou meci pe teren propriu
valuta BNR

€4,88 
$4,84

meteo

33˚ 
Vreme caldă
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Cursul de schimb valutar

la data de 19.08.2022

Primăria municipiului Galaţi 

a făcut plata pentru garajul 

cumpărat cu tot cu terenul de 

sub el şi a început desfi inţarea 

construcţiei. Este vorba, aşa 

cum aţi putut afl a din ziarul 

„Viaţa liberă“, despre una dintre 

coşmeliile care parazitează 

regenerarea urbană afl ată în 

derulare în cartierul Micro 19, în 

vecinătatea Spitalului Judeţean. 

. Text şi foto Anca Melinte

online

PRIMĂRIA A CUMPĂRAT ŞI IMOBILUL, ŞI TERENUL > EDILITAR /05

06actual
Cum (nu) se cheltuie 
subvenţiile primite 
de partide

09comunitate
Trei tineri teologi 
au primit binecuvântare 
pentru căsătorie  

07social
Noi schimbări pentru 
Bacalaureat şi 
Evaluarea Naţională
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editorial
viaţa liberă
Drumul spre post, pavat cu bune intenţii

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Accesul femeilor în posturi de 

conducere, şi în mediul privat, 

dar mai ales în instituţiile 

statului, este încă difi cil, iar de 

foarte multe ori imposibil.

Din start, femeile au de depă-
şit foarte multe obstacole în ca-
lea afi rmării în carieră, iar une-
le dintre acestea, în mod total 
injust, izvorăsc din aceleaşi si-
tuaţii de viaţă care, pentru băr-
baţi, reprezintă avantaje la an-
gajare, dar şi la promovare. Spre 
exemplu, dacă, pentru un băr-
bat, a avea o familie şi copii re-
prezintă o garanţie în plus a se-
riozităţii şi responsabilităţii, în 
cazul femeilor, copiii reprezintă 

aproape un handicap la angajare 
sau promovare, fi indcă angaja-
torul se teme că acestea vor lip-
si prea mult pentru a avea grijă 
de ei etc.  

În acest context, ministrul 
Familiei, Gabriela Firea, a anun-
ţat marţi, 16 august, că, pentru 
a ne alinia la regulile de bun-
simţ şi la standardele europene, 
va propune în Guvern schim-
barea Ordonanţei privind gu-
vernanţa corporativă a institu-
ţiilor publice. Mai precis, din 
cinci candidaţi, doi să fi e femei 
pentru fi ecare post de membru 
în Consiliile de Administraţie, 
Consiliile Directoare sau de Su-
praveghere. Gabriela Firea a de-
clarat, într-o postare pe Face-
book, faptul că „femeile au ne-
voie de această şansă, de recu-

Anca 
Spanu

noaşterea activităţii de implica-
re”, iar instituţiile statului tre-
buie să fi e primele care dau un 
astfel de exemplu, că le susţin 
pe femei, că le apreciază şi le 
promovează. 

Toate bune şi frumoase. Din-
colo de calităţile de ministru 
ale doamnei Firea sau de lip-
sa acestora, dincolo de mo-
dul în care se foloseşte în be-
nefi ciul propriu de multe din-
tre subiectele de pe agenda pu-
blică, nimeni nu poate contes-
ta că ministrul Familiei pune 
degetul pe o realitate dureroa-
să. Nu doar instituţiile publice, 
ci şi multe dintre cele private 
se confruntă cu o atitudine în-
că patriarhală referitoare la ca-
pacitatea femeilor de a conduce. 
Faptul că li se impune instituţi-

maxime

“
În politică,     

bunul-simţ 

mai mult încurcă

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

sinaxar
20-21.08.2022
 S u Sf. Prooroc Samuel; Sf. Mc. 
Sever, Eliodor şi Teoharie
 D u Sf. Ap. Tadeu; Sf. Mc. Vasa, 
cu fiii ei; † Sf. Mc. Donat diac., 
Romul pr., Silvan diac. şi Venust ION ZIMBRU

redactie@viata-libera.ro

Şi parcă nu-mi vine să cred cât 
de mulţi prieteni şi cunoscuţi şi 
vrăjmaşi văd pe pereţii acestui 
lăcaş al sentimentelor regăsite 
ori pierdute, al sufl etelor vii, 
dar şi moarte, al amăgiţilor 
şi dezamăgiţilor sorţii, al (ne)
norociţilor (ne)căsătoriţi, al 
haihuilor şi al serioşilor, al 
aventurierilor şi al curioşilor, 
al căutătorilor de alean şi 
de alint, de dulceaţă şi de 
amărăciune! Iată, chiar în 
mijlocul peretelui dinspre apus, 
cu faţa spre răsărit, deci, văd 
portretul foarte bine realizat al 
fostului meu coleg de la şcoala 
profesională, O. Pitulice, mort de 

inimă rea, din cauza soţiei sale, 
care-l „traducea” în odăile cestui 
Demisol, fără să ştie că şi el era 
un client fi del în acest spaţiu al 
pierzaniei, dar şi al recâştigării 
încrederii în forţele unui Sine 
(ne)dumirit! Pitulice seamănă 
leit cu Serghei Esenin şi scrie la 
fel de bine şi tulburător! Citiţi 
şi dumneavoastră şi vă cruciţi 
de atâta şi atâta frumuseţe! E 
unul dintre cei mai admiraţi şi 
fotografi aţi şi deplânşi şi copiaţi 
Prinţi ai Lumii cu Sufl etul pe 
tava „ascunsă” a Libertăţii şi 
Eliberării! Miraţi-vă!
„citesc şi-aud şi văd...ajunge? 
ori n-ajunge?.../ dacă ajunge, 
mulţumesc, vino şi tu!.../ dacă 
n-ajunge, vino, totuşi, fără 
milă,/ dă înainte, înapoi...

şi spune nu!// te rog să iei şi 
fi larmonica la tine!/...(eu, unde 
sunt, n-am nici o mierlă, nici 
un tei,/ n-am nici o şansă, nici 
o fl oare, nici un greier).../ să 
ascultăm celebrul (veşnic!) panta 
rhei!// vino s-ajungem împreună 
tocmai unde/ afl ăm răspuns 
dacă ajunge l-amândoi.../ vino 
să vezi cum aşteptarea stă la 
pândă/ în viaţa asta, nu în viaţa 
de apoi!...// citesc (şi văd!) şi-i dau 
(de scris!) deşertăciunii/ acest 
poem (pentru acasă!)...nu-i uşor/ 
dacă nu vii...!...pornesc tăcerea 
şi uitarea:/ cântec de leagăn 
printre cruci...în dormitor!”//...
„şi tot mănânc, şi tot mănânc 
eternitate.../ plătesc tribut, cu 
viaţa, cestei lăcomii/ şi (uite-
aşa!) mă-ndepărtez de prima 

moarte/ şi merg spre-a doua 
(să mă satur!) printre vii!// nu 
mă opresc, nu vreau să supăr 
depărtarea,/ doar şchiopătez şi 
mă întreb, din când în când:/ 
dacă iau prima şi o scad din 
următoarea,/ nu îmi dă rest 
această viaţă...de pământ?// ori, 
dac-o iau şi o adaug la cealaltă,/ 
ce-mi dă? nu-mi dă ce n-am 
mâncat, însă mănânc?/ şi viaţa 
nu-i (cumva) un fel de hrană 
caldă/ pentru cea care n-are nalt 
şi nici adânc?// şi moartea nu-i 
(cumva) un fel de hrană rece/ 
pentru-acest rest (mărunt) (de)
mers nimic(ă)ieri?.../ deşertul 
nu-i deşertăciunii sclav şi rege/ 
când ea-i regină peste mâine 
minus ieri?”//...(Oleacă de 
răbdare!). .

tragedia
Documentare...la ”Evaziunea Sentimentală” (VI)

divina

ilor publice să angajeze femei, 
dar nu numai în posturi de exe-
cuţie, ci şi în cele de top mana-
gement, este un lucru bun, fă-
ră îndoială. Problema survi-
ne atunci când legea nu ofe-
ră alternative pentru situaţia 
în care acest lucru este imposi-
bil de realizat, nu din rea voin-
ţă, ci fi indcă femeile chiar nu 
prea există în anumite profesii. 
De unde să găseşti femei ingi-
ner constructor pentru a supra-
veghea lucrările în derulare din 
fonduri publice, când, de cele 
mai multe ori, nu găseşti nici 
bărbaţi pentru posturile cu pri-
cina? Discriminarea pozitivă es-
te utilă, dar trebuie pliată la re-
alitate. Altfel, drumul spre post 
rămâne pavat cu bune intenţii 
şi atât. .

nec plus ultra
TRECUT PREZENT

ÎN VIITOR

ION ZIMBRU                            DE/SPRE ALB 

alb orbitor înmărmurit în vreme,/ albă orbire mărmurită-n timp –

unul şi una gata să mă cheme/ la dansul cel din urmă, fără nimb

 

gata să-mi (s)pună ultima-ntrebare/ şi să mă-nveţe starea de nimic –

un fel de ne/văzută contra/stare/ scumpă la cald şi ieftină la frig

 

şi gata să-mi arate cât de mare-i/ deşertăciunea cestui alb tăcut

şi-nveşnicit cu sufl etul vioarei/ în dansul ultim chiar de la-nceput

 

ce frumuseţe singură şi lungă/ până la capăt şi îndeajuns

şi pentru cei ce cred că n-or s-ajungă/ merinde ale marelui ascuns

 

şi nu-i singurătate mai frumoasă/ decât în albul cest nepieritor –

lumină prinsă într-un întuneric/ dintr-un trecut prezent în viitor

 

glasul vioarei tremură extatic,/ încet, copleşitor ş-aproape stins –

începe să se vadă – pur şi simplu/ şi negru – nimbul marelui învins 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII RĂMASE TABLOU”

psihologie explicată
Cum se formează

dependenţele?
IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro

Dăm doar câteva exemple 
de substanţe care creează 
dependenţă (adicţie): nicotina, 
zahărul, alcoolul, drogurile. 
Ingerarea fi ecăreia dintre aceste 
substanţe declanşează automat 
producerea de către creier (şi alte 
organe) a doi hormoni, dopamina 
şi serotonina, care mai sunt 
numiţi „hormoni ai plăcerii” sau 
„ai fericirii”, pentru că individul 
se simte bine imediat  după 
consumarea lor.

Rolul principal al dopaminei 
şi serotoninei este acela de 
transmiţător neuronal. Apariţia 
lor în organism duce la creşterea 
vitezei gândirii, la energizare 
fi zică.

Partea proastă este că, dacă 
aceste droguri – putem să le 

numim aşa fără a greşi – sunt 
consumate în mod regulat, 
organismul produce din ce în ce 
mai puţin hormon. În consecinţă, 
trebuie să ne „drogăm” mai des 
şi în cantităţi mai mari. Aşa 
apare obiceiul, dependenţa, 
pentru că, fără „drog”, nu ne mai 
simţim bine, or, organismul are 
permanentă nevoie de a se simţi 
bine. Renunţarea la drog naşte, 
de obicei, reacţii mai mult sau 
mai puţin violente de sevraj, de 
„rău din lipsă”.

Peste dependenţa fi ziologică 
se adaugă alţi factori care 
favorizează otrăvirea voluntară. 
Mă voi referi în primul rând la 
contextul social şi la gesturi.

Grupul din care face parte 
persoana dependentă se adună, 
socializează tocmai în scop de 
consum: la cârciumă pentru 
alcool şi fumat, la cofetărie 

pentru dulce, la restaurant 
pentru mâncare, acasă la cineva 
pentru „a trage pe nas”. Nimeni 
nu se poate abţine de la propriile 
vicii în grup!

În ceea ce priveşte gestul, 
gândiţi-vă la un fumător care, de 
cel mai multe ori involuntar, duce 
o nouă ţigară la gură; câteodată, 
chiar dacă mai arde încă o ţigară 
uitată în scrumieră.  ,
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Cinci gălăţeni internaţi 
la Terapie Intensivă
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 În intervalul 18-19 august, 

autorităţile sanitare din Galaţi au 

raportat o nouă creștere, faţă de 

intervalul precedent, a numărului 

de noi cazuri. În judeţul nostru, 

numărul cazurilor de infectare 

cu noul coronavirus a ajuns la 

69.888, odată cu confi rmarea, 

vineri, 19 august, a altor 114 de 

cazuri. 

Din totalul bolnavilor gălă-
ţeni raportaţi în ultimele zile, 
96 mai sunt internaţi în spita-
le, 32 dintre aceștia fi ind copii. 
Cinci pacienţi din Galaţi au 
fost internaţi vineri la Terapie 
Intensivă.

 La nivel naţional, în ultimele 
24 de ore a fost înregistrată o scă-
dere a numărului de noi cazuri, 
ajungând la 4.854 de cazuri noi de 
persoane infectate cu SARS-CoV-2 
(COVID-19), cu 631 mai puţine 
faţă de ziua anterioară. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 808 persoane 
au fost reconfi rmate.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate 

în secţii cu COVID-19 era vineri, 
19 august, de 3.450, cu 92 mai 
puţine faţă de ziua anterioară. 
De asemenea, la Terapie Inten-
sivă (ATI) sunt internate 279 de 
persoane, cu 10 mai multe faţă de 
ziua anterioară. Dintre cei 279 de 
pacienţi internaţi la ATI, 243 sunt 
nevaccinaţi.

 Până vineri, 19 august, 66.462 
de persoane diagnosticate cu in-
fecţie cu SARS-CoV-2 au decedat 
la nivel naţional. În intervalul 
18 august (ora 10,00) - 19 august 
(ora 10,00), au fost raportate  21 
decese (16 bărbaţi și cinci femei), 
dintre care două raportate an-
terior intervalului de referinţă. 

Dintre cele 21 de decese, unul a 
fost înregistrat la categoria de 
vârstă 40-49 de ani, trei au fost 
înregistrate la categoria de vâr-
stă 50-59 de ani, două la categoria 
de vârstă 60-69 de ani, patru la 
categoria de vârstă 70-79 de ani și 
13 la categoria de vârstă de peste 
80 de ani. .

NUMĂRUL DE CAZURI, TOT ÎN CREŞTERE  .  COVID-19

 S-A RĂSTURNAT 

CU MAŞINA 

DIN CAUZA VITEZEI 
VĂTĂMARE. O

brăileancă, în vârstă de 59 de ani, a 

ajuns la spital după ce s-a răsturnat 

cu mașina în câmp. Accidentul, 

care s-ar fi  putut termina tragic, 

a avut loc joi, 18 august, pe DN 

24D, în afara localităţii Tulucești. 

Din primele verifi cări, a rezultat 

că șoferiţa nu a adaptat viteza la 

condiţiile de drum, fi ind în curbă, 

a pierdut controlul volanului, 

autoturismul părăsind partea 

carosabilă și răsturnându-se în 

câmp. Accidentul s-a soldat cu 

rănirea conducătorului auto și a 

unui pasager. În consecinţă, a 

fost întocmit dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă.  

.  Beatrice Dumitriu

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Intervalul 18-19 august a adus 
un val de peste 600 de migranţi 
la cele două puncte de trecere a 
frontierei de pe raza judeţului, ci-
frele declarate de autorităţi fi ind 
totuși în ușoară scădere faţă de 
intervalul precedent.

 Poliţia de Frontieră Galaţi a ra-
portat că cel mai mare fl ux, de 421 
de persoane, s-a înregistrat prin 
vama de la Galaţi, în timp ce pe la 
Oancea au intrat 196 de persoane. 
Astfel, 617 este numărul total de 
refugiaţi ajunși în ultimele 24 de 
ore în judeţul nostru.

 Oamenii sosiţi în ultimele 
24 de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 235 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi.

 Ucrainenii au mers în spaţii-
le de cazare puse la dispoziţie de 
autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 
în tranzit, dar și mai mulţi și-au 
continuat drumul. Astfel, vineri, 
19 august, la blocul M11 erau 110 
refugiaţi. La Baza "Siderurgistul“ 
erau libere toate cele 150 de lo-
curi, la fel ca și cele 30 de locuri 
disponibile la Centrul social co-
munitar Șendreni. La căminele 
studenţești se afl au 124 de refu-
giaţi pe cele 592 de locuri dispo-
nibile, iar la internatele și sălile 
de sport erau ocupate 51 de locuri 
din 407. La pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 97 de locuri din 491. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
"Dunărea“, cu 402 locuri, era în 
continuare goală. .

migraţie
Peste 600 de ucraineni 
au intrat vineri în Galaţi

Accident 
mortal 
în zona 
Tirighina 

TRAGIC. Un tânăr și-a pierdut viaţa în 

urma unui tragic accident rutier, produs vineri, 19 

august, la ieșirea din Galaţi. Cele două mașini, 

conduse de doi tineri de 27, respectiv, 23 de ani, 

au intrat în coliziune circulând din direcţii opuse, 

pe strada Brăilei, la ieșirea din Galaţi către loca-

litatea Movileni. Din primele verifi cări, a reieșit că 

bărbatul de 27 de ani care circula dinspre Galaţi 

către Tecuci ar fi  pierdut controlul direcţiei și ar fi  

pătruns pe sensul de mers opus. În urma impac-

tului, acesta a decedat, celălalt șofer fi ind rănit. 

În consecinţă, a fost întocmit dosar penal pentru 

ucidere din culpă și vătămare corporală din culpă.  

. Beatrice Dumitriu

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Sâmbătă, 20 august, radarele 
vor fi  amplasate, în municipiul 
Galați, pe străzile  Brăilei (zona 
Tirighina) și Siderurgiștilor. 
Șoferii care au drum în județ vor 
fi  monitorizați pe DN 25, în zona 
localităților Șendreni și Tudor 
Vladimirescu, pe DN 24D la Vâr-
lezi, iar pe DN 26, în localitățile 
Tulucești și Măstăcani. Pe DE 581, 
o autospecială cu radar va fi  am-
plasată pe raza localității Mun-

teni, iar pe DJ 251, la Costache 
Negri și Matca.

Duminică, 21 august, radare-
le vor fi  amplasate, în municipiul 
Galați, pe străzile Ana Ipătescu și 
Bulevardul George Coșbuc. Șo-
ferii care au drum în județ vor fi  
monitorizați pe DN 25, în zona 
localităților Braniștea și Umbră-
rești, pe DN 24D la Bălăbănești, iar 
pe DN 26, în localitățile Tămăoani 
și Vlădești. Pe DE 581, o autospeci-
ală cu radar va fi  amplasată pe raza 
localității Cosmești, iar pe DJ 251, la 
Pechea și Cudalbi.  .

trafi c
Unde sunt radarele în weekend   u foto GSDG

  u foto GSDG
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Au început lucrările 
de asfaltare în comuna 
Şendreni
 Primăria asfaltează pe o parte, 

nemulţumirile și lucrările de 

mântuială apar pe cealaltă parte.  

 Zamfi ra Burlacu, primarul 
comunei Șendreni, a anunţat 
începerea celui mai amplu pro-
iect de asfaltare din localitate. 
Dintr-o postare pe pagina de Fa-
cebook „Primăria Șendreni”, lo-
cuitorii au afl at că, pe 1 august 
constructorii aveau să ajungă pe 
strada Aluniș, iar pe 2 august, pe 
strada Crinului.

Conform Primăriei, moder-
nizările sunt executate de As-
sfalti Roads ACM SRL în colabo-

rare cu Gebes MProject SRL și 
terţii Euro Building SRL și SPC 
Elite Consulting SRL. 

 Aceste reabilitări au o va-
loare de 15,24 milioane de lei 
şi vizează 17 străzi din Şen-
dreni:  Dudului, Parcului, Viilor, 
Gârlei 1 și 2, Siret, Tineretului 
1 și 2, Soarelui, Crinului, Fagu-
lui, Pârâului, Rusca Mare, Morii, 
Brutăriei, Orhideelor și Aluniș.

 Unul dintre consilierii lo-
cali ai opoziţiei, Gheorghe 
Ștefanache, critică, însă, aceste 
lucrări, prin postări succesive 
pe pagina sa de Facebook. Po-
liticianul afi rmă că asfaltul de 

acum doi ani a fost spart pentru 
lucrări de canalizare: „Ne dorim 
atât de mult asfaltarea străzilor, 
încât nu ţinem cont că lucrarea 
de canalizare a fost executată la 
o calitate îndoielnică, ceea ce va 
atrage mari probleme la darea în 
folosinţă cu consecinţe directe 
exact asupra asfaltului. Readu-
cerea la forma iniţială?

 Glumim! Avem exemplu stra-
da Morii și strada Primăriei care 
sunt deja praf făcute!”, acuză 
consilierul, pe Facebook.

 Părerile oamenilor sunt îm-
părţite, unii bucurându-se că în 
sfârșit, după 13 ani de când s-au 

mutat în comună, se doreşte în-
ceperea lucrărilor de asfaltare, 
iar alţii sunt sceptici cu privi-
re la acest proiect, spunând că, 
în câţiva ani, străzile comunei 
vor arăta iar ca acum, din cau-
za materialelor proaste folosite. 
Mai mult, destui dintre vecini îşi 
amintesc, referitor la unul din-
tre drumurile vizate, strada Mo-
rii, că, în urmă cu circa nouă ani, 
aceasta a fost asfaltată doar pe 
jumătate, taman până în poarta 
primăriţei comunei, pe atunci 
secretar al Primăriei. Crede ci-
neva în coincidenţe?  . David 

Tudor

PĂRERILE SUNT ÎMPĂRŢITE REFERITOR LA CALITATEA MATERIALELOR  .  IMPACT

 IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro 

Potrivit unui comunicat ofi ci-
al al reprezentanţilor salariaţi-
lor, directorul Centrului Cultu-
ral, Vali-Viorel Sandu, refuză să 
semneze Contractul Colectiv de 
Muncă pe care tocmai l-a nego-
ciat cu Sindicatul Naţional din 
Cultură FAIR – Filiala Galaţi. Ca 
urmare, sindicaliștii vor sesiza 
Inspectoratul Teritorial de Muncă 
pentru înregistrarea confl ictului 
de muncă, în vederea declanșării 
grevei generale. 

 În afara acestui refuz, șeful 
instituţiei mai este acuzat de abu-

zuri, atitudine neprofesionistă 
în actul managerial și de faptul 
că se ocupă mai mult de propria 
afacere decât de Centrul Cultu-
ral, lucruri pentru care a fost 
sesizată conducerea Consiliului 
Judeţean. 

 La petiţia înaintată CJ în data 
de 6 aprilie a.c., în care se arată 
că Vali-Viorel Sandu pune în pe-
ricol pacea socială din instituţie, 
sindicatul nu a primit încă niciun 
răspuns. 

Am solicitat un punct de vede-
re referitor la această situaţie din 
partea directorului Vali-Viorel 
Sandu, care însă nu s-a prezentat 
la întâlnirea stabilită.  .    

tensiuni 
Sindicaliștii de la Centrul Cultural „Dunărea de Jos” vor grevă generală 

Peste              
200 de bilete 
de tratament 

PENSII. Pentru seria a XII-a de 

tratament balnear, Casei Judeţene de 

Pensii Galaţi i s-au repartizat 205 bilete. 

Seriile de plecare sunt 30, 31 august 

şi 1, 2 septembrie. Bilete de tratament 

au fost alocate în următoarele staţiuni: 

Buziaş, Covasna, Tuşnad, Vatra Dornei, 

Amara, Eforie Nord, Geoagiu, Hercu-

lane, Lacu Sărat, Nicolina, Pucioasa, 

Sărata Monteoru, Căciulata, Olăneşti, 

Slănic Moldova şi Tg. Ocna. Relaţii 

referitoare la biletele de tratament se 

pot obţine prin telefon, la numărul 

0236.410.150.  . R.A.P.

 MAMĂ ŞI FIU,                                    

LOVIŢI                             

DE O LOCOMOTIVĂ
ACCIDENT. Două 

persoane, o mamă în vârstă de 

67 de ani și fi ul ei de 44 de ani, 

au fost acroșate de o locomotivă 

electrică manevrată de un bărbat 

în vârstă de 44 de ani. Accidentul 

feroviar a avut loc vineri, 19 

august, pe magistrala C.F. 700 

Galaţi-București, în zona Revizie 

Vagoane C.F.R. La faţa locului, 

poliţiștii S.R.P.T. Galaţi au stabilit 

că, în timp ce se deplasa spre staţia 

C.F. Galaţi, o locomotivă a acroșat 

cele două persoane, una afl ată 

în gabarit, cealaltă în apropierea 

acestuia, rezultând rănirea lor. Cele 

două victime, din municipiul Galaţi, 

au fost transportate la spital, pentru 

îngrijiri medicale. Nu se cunoaște 

încă motivul pentru care cei doi se 

afl au în zona respectivă. În cauză, 

a fost întocmit dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă.  

. Beatrice Dumitriu 
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi 

a făcut plata pentru garajul 

cumpărat cu tot cu terenul de 

sub el şi a început desfi inţarea 

construcţiei. Este vorba, aşa 

cum aţi putut afl a din ziarul 

„Viaţa liberă“, despre una dintre 

coşmeliile care parazitează 

regenerarea urbană afl ată în 

derulare în cartierul Micro 19, în 

vecinătatea Spitalului Judeţean.  

Consilierii locali au fost de 
acord cu achiziţia imobilului si-
tuat pe strada Costache Conachi 
nr. 1A, format din teren în su-
prafaţă de 60 mp şi construcţie 
(garaj) în suprafaţă de 28 mp, cu 
preţul de 11.000 de euro. Din 
culisele negocierii garajului 
din Micro 19 vă putem spune 
că serviciul Primăriei venise cu 
o ofertă de 9.000 de euro, pro-
prietarul a cerut 12.000 de euro 
şi în urma discuţiilor s-a ajuns 
la 11.000, pentru care s-a bătut 
palma. „Eu zic că a fost o înţele-
gere profi tabilă pentru ambele 
părţi, pentru că nu se blochează 
proiectul. Nu mai facem aceleaşi 
greşeli care s-au făcut la «Pala-
tul Gheorghiu», când i s-a oferit 
proprietarului apartamentului 
10.000 de euro şi am stat trei ani 
în procese până când a hotărât 
instanţa să-i dăm 55.000 de euro. 
Am ratat două proiecte europe-
ne care se mulau exact pe spe-
cifi cul «Palatului Gheorghiu»“, 
a explicat, în şedinţa din luna 
aprilie a acestui an, viceprima-

rul municipiului Galaţi, Sorin 
Enache. 

Reamintim, garajul a fost pro-
prietate privată, fi ind deţinut de 
un gălăţean care era proprietar 
şi pe terenul de sub construcţie, 
obţinut pe baza prevederilor Le-
gii privind retrocedarea. Joi, 18 
august, construcţia nu mai avea 
uşi, intrarea fi ind restricţionată 
cu benzi. În imediata vecinătate, 

se afl ă o altă construcţie parazi-
tară care îşi aşteaptă demolarea. 
Pentru a fi  desfi inţată, aleşii au 
votat răscumpărarea concesiunii 
care viza imobilul, spaţiu comer-
cial fără teren, pentru suma de 
45.232 de lei fără TVA. 

Ar mai trebui spus că pentru 
execuţia lucrărilor de „Reparaţii 
sistem rutier şi regenerare urba-
nă cartierele Micro 19, Micro 20, 

Micro 21“, care vor dura patru ani, 
Primăria a atribuit un contract de 
27.204.085 de lei fără TVA, Asoci-
erii Citadina 98 SA - Cricons SRL 
- Dreams Riviera SRL. Potrivit pri-
marului Ionuţ Pucheanu, în aces-
te cartiere se vor reface străzile, 
trotuarele, aleile şi se vor ame-
naja noi locuri de parcare, odată 
cu desfi inţarea vechilor garaje. 
. f oto  Anca Spânu

PRIMĂRIA A CUMPĂRAT ŞI IMOBILUL, ŞI TERENUL  .  EDILITAR

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

O şoferiţă în vârstă de 39 de 
ani, care a băut peste măsură şi 
s-a urcat la volan, a acroşat o altă 
maşină participantă la trafi c. Ac-
cidentul s-a produs joi, 18 august, 
pe strada Regiment 11 Siret, din 
municipiul Galaţi, şi din fericire 
s-a soldat doar cu pagube materi-
ale. La faţa locului, poliţiştii Bi-
roului Rutier Galaţi au constatat 
că femeia a condus autoturismul 

pe strada mai sus menţionată şi 
la un moment dat, ar fi  virat la 
stânga spre o alee, fără a acorda 

prioritate altui autoturism care 
circula din sens opus şi ar fi  intrat 
în impact cu acesta. Chiar dacă, 

în urma incidentului, a rezultat 
doar avarierea autovehiculelor, 
poliţiştii i-au testat alcoolscopic 
pe cei doi şoferi implicaţi, în ca-
zul femeii fi ind înregistrată va-
loarea de 1,30 mg/l alcool pur în 
aerul expirat.

 Aceasta a fost condusă la spi-
tal, în vederea prelevării de mos-
tre biologice şi a stabilirii alco-
olemiei, în cauză fi ind întocmit 
dosar penal pentru conducerea 
unui vehicul sub infl uenţa alco-
olului. .

pagube
Beată criţă, a lovit o altă maşină în trafi c

273,1331OO

gram aur

5,0668OO

franc elveţian gra

4,8447 OO
dolardola

4,8806OO

euro

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 151 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Tatu Tudorache 

(plicul nr. 84), Stoianof Elena (plicul 

nr. 120) şi Coţobei Gherghina

(plicul nr. 90). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 22 

august, între orele 12,00 şi 16,00 

cu cartea de identitate în original, 

împreună cu o copie după aceasta, 

să îşi ridice premiile. În acelaşi 

timp, îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil. . Liliana Lădaru

„100 de
 lei pentru 
învăţăcei“

„Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

ANDREI SILVIU, 

ELEVUL 

NOROCOS  
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 96 de plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Andrei Silviu a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Andrei Silviu Dimitriu, elev 

în clasa a V-a la Liceul cu Program 

Sportiv din Galaţi, a purtat numărul 

69. Îl aşteptăm pe câştigător la 

redacţie luni, 22 august, între orele 

12,00 şi 16,00, cu certifi catul de 

naştere în original şi copie, copie 

după carnetul de note vizat şi cartea 

de identitate a părintelui în original 

şi copie.  , Liliana Lădaru 

A început 
demolarea garajului
de 11.000 de euro 
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Cum (nu) se cheltuie 
subvenţiile primite 
de partide
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Guvernul a aprobat rectifi carea 

bugetară, iar coaliţia a decis să 

ofere mai mulţi bani partidelor 

politice care încasează 

subvenţie, în vreme ce Consiliul 

Fiscal a criticat rectifi carea, 

subliniind că nivelul veniturilor 

este inacceptabil și ar putea 

apărea un gol de 9 miliarde de 

lei, conform G4Media. 

Biroul de presă al Guvernului a 
confi rmat pentru Europa Liberă 
că Autoritatea Electorală Perma-
nentă (AEP) va primi suplimentar, 
după aprobarea rectifi cării buge-
tare, suma de 24,4 milioane de lei 
(aproximativ 5 milioane de euro) 

pentru susţinerea activităţii par-
tidelor politice. Demersul vine în 
urma solicitării AEP, care a cerut 
majorarea subvenţiei pentru par-
tidele politice cu reprezentare 
parlamentară și locală. Potrivit 
datelor AEP, partidele au cheltu-
it anul trecut doar jumătate din 
suma încasată ca subvenţie la 
buget, iar peste 122 de milioane 
de lei au rămas în vistieria de par-
tid. Situaţia fi nanciară a arătat 
că partidele primesc mai mulţi 
bani decât pot cheltui, dar banii 
publici au ajutat partidele să fi -
nanţeze masiv presa. PSD a plătit 
aproape 27 milioane de lei în șase 
luni pentru promovarea în pre-
să și propagandă, PNL se afl ă pe 
locul al doilea cu 18,2 milioane 
de lei, în timp ce USR se afl ă la 

distanţă de primele două partide 
cu 1,5 milioane de lei. AUR a decis 
să nu folosească banii din subven-
ţie, iar întreaga sumă se afl ă în 
conturile partidului, aproape 10 
milioane de lei în 2022.

Liderii marilor partide sus-
ţin anual că vor reduce semni-
fi cativ subvenţia, dar datele ofi -
ciale arată că declaraţiile sunt 
doar politice și nu au acoperire 
în realitate. Fostul premier și 
președinte PNL, Florin Cîţu, a 
promis în repetate rânduri că va 
reduce subvenţia pentru partide, 
dar acest lucru nu s-a întâmplat. 
La rectifi carea bugetară de anul 
trecut, partidele au primit în plus 
90 de milioane de lei. Subvenţia a 
început să fi e majorată din 2018, 
prin amendamentele introduse 

de PSD-ul condus de Liviu Drag-
nea, care au fost susţinute ulteri-
or și de PNL. 

Per total, partidele au încasat 
124 de milioane de lei (aproxi-
mativ 25 de milioane euro) în 
primele șase luni ale acestui an 
și au cheltuit cu puţin peste 75 
de milioane lei. Rezultă că 50 de 
milioane se afl ă în continuare în 
conturile partidelor, la care se 
adaugă cele 122 de milioane ră-
mase nefolosite de anul trecut. 

În acest context, experţii atrag 
atenţia că dinamica economiei va 
fi  diminuată în partea a doua a 
anului. Defi citul bugetar în pri-
mele șase luni este de 1,7% din 
PIB, dar până la fi nalul anului va 
ajunge la 5,84%, lucru admis și 
de ministrul de Finanţe. .

ÎN CONTEXTUL UNUI DEFICIT BUGETAR ÎN CREȘTERE  .  ANALIZĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Nave ale Gărzii de Coastă 
Constanţa şi ale Agenţiei Româ-
ne de Salvare a Vieţii Omenești 
pe Mare (ARSVOM) au intervenit, 
vineri, pentru salvarea unei nave 
cu migranţi, la bordul căreia se 
afl au 60-80 de persoane, între 
care şi copii. Nava a fost găsită 
la 25 de mile marine travers de 
Vama Veche, în apropierea fron-
tierei cu Bulgaria, fi ind adusă în 

Portul Constanţa, unde migran-
ţii au fost debarcaţi. Autorităţile 
urmează să afl e naţionalitatea 
migranţilor şi metodele prin 
care au ajuns pe teritoriul Ro-
mâniei. Potrivit primelor infor-
maţii, comandantul și ambarca-
ţiunea sunt turcești, iar cei afl aţi 
la bord sunt transfugi turci sau 
sirieni. 

În paralel, cadrele medicale 
au început evaluarea migranţi-
lor. O singură persoană a avut 
nevoie de îngrijiri medicale de-

oarece acuza un traumatism la 
mână, dar a refuzat să fi e trans-
portată la spital.

„Inspectoratul pentru Situa-
ţii de Urgenţă Dobrogea al jude-
ţului Constanţa a intervenit cu 
o autospecială de stingere cu apă 
şi spumă, o autospecială pentru 
transport personal şi victime 
multiple, autospeciala pentru in-
tervenţii în accidente colective şi 
calamităţi, o ambulanţă SMURD. 
În prezent se efectuează triajul 
persoanelor în punctul medical 

avansat. Triajul este efectuat 
de către medicii Serviciului Ju-
deţean de Ambulanţă Constan-
ţa. Până în prezent nu au fost 
probleme medicale deosebite. O 
singură persoană s-a prezentat 
cu un traumatism la membrul 
superior, a fost evaluată şi i s-a 
acordat asistenţă medicală la 
punctul medical avansat, însă 
aceasta a refuzat transportul la 
spital”, a declarat purtătorul de 
cuvânt al ISU Dobrogea, Oana 
Manoilă. .

operaţiune
Câteva zeci de migranţi, salvaţi în zona Vama Veche

APIA - plăţi 
de peste 
3 miliarde 
de euro

SPRIJIN. În zece luni, în perioada 18 oc-

tombrie 2021 – 18 august 2022, Agenţia de Plăţi și 

Intervenţie în Agricultură (APIA) a autorizat la plată 

suma totală de 3,08 miliarde euro, din care: 2,75 

miliarde euro pentru Campania 2021, din Fondul 

European de Garantare Agricolă (FEGA), Fondul 

European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FE-

ADR) + cofi nanţare şi Bugetul Naţional și 333,31 

milioane euro pentru măsurile de piaţă, comerţ 

exterior, promovarea produselor agricole și aju-

toare de stat.   Concomitent cu autorizarea la plată, 

în această perioadă este în plină desfășurare 

campania de control pe teren pentru fermierii care 

au depus cerere în anul 2022.  . G.I.M.

 PROGRAMUL    

DE ILUMINAT 

PUBLIC, EPUIZAT 

ÎN ŞAPTE MINUTE 
RECORD. Fondurile 

disponibile în cadrul Programului 

„Iluminat Public“, lansat vineri 

dimineaţă, au fost rezervate integral 

în şapte minute de la deschiderea 

sesiunii de depunere a cererilor, a 

anunţat Ministerul Mediului, Apelor 

şi Pădurilor (MMAP), pe pagina 

ofi cială de Facebook. Practic, 

începând cu ora 10,00, unităţile 

administrativ-teritoriale înscrise 

în Programul „Iluminat Public“ au 

putut depune cererile de fi nanţare, 

împreună cu documentaţia 

aferentă. „Programul se adresează 

unităţilor administrativ-teritoriale 

organizate de la nivel de comună, 

oraş sau municipiu care pot 

benefi cia de fonduri pentru 

îmbunătăţirea sistemului de 

iluminat public stradal prin folosirea 

unor tehnologii mai efi ciente care 

să reducă semnifi cativ consumul 

de energie şi, implicit, factura 

publică“, precizează ministerul 

de resort. Bugetul alocat acestei 

sesiuni de fi nanţare este de 500 

de milioane de lei.Finanţarea se 

acordă în procent de maximum 

100% din cheltuielile eligibile ale 

unui obiectiv de investiţie şi în 

limita sumelor ce pot fi  acordate 

pentru fi ecare categorie de 

solicitanţi. Potrivit sursei citate, 

înscrierile în aplicaţie se realizează 

în limita a 150% a bugetului alocat 

programului.  . G.I.M. 
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Noi schimbări pentru 
Bacalaureat şi Evaluarea 
Naţională
 Ministrul Educaţiei,   Sorin 

Câmpeanu, a anunţat schimbări 

majore pentru sistemul de 

învăţământ, elaborate în 

urma discuţiilor cu Federaţia 

Sindicatelor din Educaţie „Spiru 

Haret“ şi care    se vor regăsi în 

textul proiectului de lege care 

va fi  înaintat spre adoptare 

în Guvern. Acesta conţine 

noi reguli pentru examenul 

de Bacalaureat, dar şi pentru 

Evaluarea Naţională şi admiterea 

la colegiu. 

   Conform unui comunicat de 
presă semnat de ministrul Edu-
caţiei Sorin Cîmpeanu şi pre-
luat de Antena 3, modificările 
prevăzute sunt următoarele: 

1. Posibilitatea legală a orga-
nizării concursului propriu de 
admitere la nivel de colegiu (nu 
numai la nivelul colegiilor naţi-
onale), cu condiţia ca această ad-
mitere să fi e organizată imediat 
după susţinerea examenului de 
Evaluare Naţională. [...] Astfel, 
Evaluarea Naţională va avea ro-
lul de monitorizare a sistemului 
de educaţie, conform recoman-
dărilor OECD. Elevii absolvenţi 
ai clasei a VIII-a vor susţine Eva-
luarea Naţională mai devreme 
cu o săptămână, iar concursul 
de admitere în colegii va fi  susţi-
nut pe baza programelor școlare, 
ulterior examenului de Evaluare 
Naţională, pe baza unor subiec-
te elaborate „în afara unităţii de 
învăţământ”. Admiterea în liceu 
prin repartiţie computerizată a 
elevilor care nu au ocupat un loc 
în urma concursului de admitere 
în colegii se va realiza pe baza re-
zultatelor obţinute la Evaluarea 
Naţională, după încheierea con-
cursurilor proprii de admitere 
în colegii. Aceste prevederi sunt 
prevăzute a fi  aplicate începând 
cu sesiunea iunie 2024.

2. Referitor la Examenul Na-
ţional de Bacalaureat a fost agre-
at ca Limba și literatura română 
(inclusiv gramatica) să constituie 
o probă distinctă în cadrul aces-
tui examen. Structura probei de 
Limba română va permite eva-
luarea competenţelor specifi ce, 

eliminând accentul pus pe învă-
ţarea mecanică. Promovarea Exa-
menului Naţional de Bacalaureat 
va fi  condiţionată de obţinerea 
mediei 6. Bacalaureatul în noua 
formă este prevăzut a fi  imple-
mentat în 2027, după realizarea 
noilor planuri-cadru și a noilor 
programe pentru ciclul liceal, 
pentru prima generaţie care stu-
diază pe baza noilor programe în-
cepând cu clasa a IX-a, anul școlar 
2023-2024.

3. Ministerul Educaţiei sta-
bilește criteriile de încadrare a 
unei unităţi de învăţământ lice-
al într-una dintre cele trei fi liere 
(teoretică, vocaţională sau pro-
fesională) printr-o metodologie 
aprobată prin ordin de minis-
tru. Pentru fi liera profesională 
s-a agreat titulatura de „Liceu 
tehnic și profesional” și asuma-
rea integrală a acestei fi liere, cu 
precizarea că pentru unităţile de 
învăţământ liceal din zone greu 
accesibile sau dezavantajate vor 
putea fi  justifi cate și aprobate, 
prin ordin de ministru, anumi-
te excepţii de la această măsură. 
Astfel, în proiectul de lege va fi  
reglementată această posibilitate 
prin raportare la motive obiecti-
ve care ţin de asigurarea dreptu-

lui la educaţie, dar și de nevoia 
de continuare, spre exemplu, a 
susţinerii performanţei sportive 
la nivelul unor licee tehnice și 
profesionale care au înregistrat 
performanţe în acest domeniu și 
nu numai.

4. Palatele copiilor, cluburile 
copiilor și cluburile sportive 
școlare vor fi  reorganizate ca uni-
tăţi de educaţie extrașcolară și 
vor face parte din reţeaua școlară. 
Personalul încadrat la nive-
lul acestor unităţi de educaţie 
extrașcolară își menţine calita-
tea de personal didactic titular 
la nivelul sistemului naţional 
de învăţământ. Componente-
le de patrimoniu, terenurile și 
clădirile unităţilor de educaţie 
extrașcolară, având în vedere 
specifi cul și răspândirea struc-
turilor arondate, vor face par-
te din domeniul public și vor fi  
administrate de către consiliile 
judeţene.

5. Integrarea elevilor cu CES 
(cerinţe educaţionale speciale) în 
învăţământul de masă se va face 
gradual, doar în măsura în care 
la nivelul unităţilor de învăţă-
mânt preuniversitar de masă vor 
fi  asigurate condiţiile specifi ce din 
perspectiva existenţei resursei 

umane califi cate (consilieri, pro-
fesori de sprijin și cadre didactice 
formate pentru educaţia copiilor 
cu CES), precum și din perspecti-
va existenţei infrastructurii de-
dicate (cabinete psihopedagogice, 
camere resursă) pentru asigura-
rea școlarizării elevilor cu CES, 
oferindu-le atât fl exibilizarea pre-
dării, cât si intervenţii specifi ce: 
logopedie, kinetoterapie, consilie-
re școlară, intervenţii psihologice, 
precum și adaptări și modifi cări 
curriculare, diverse tipuri de asis-
tenţă psihopedagogică. În funcţie 
de nivelul de sprijin vor fi  elabora-
te instrumente metodologice spe-
cifi ce care să asigure operaţionali-
zarea și funcţionalitatea acestora 
prin strategii de adaptare, aug-
mentare, modifi care, compensa-
re, dispensare, tehnologii asistive 
și de acces, planuri educaţionale 
personalizate, planuri educaţio-
nale individualizate și planuri de 
intervenţie personalizată. Centrul 
Naţional de Educaţie Incluzivă va 
gestiona componenta de formare 
a cadrelor didactice în domeniu.

 Rămâne de văzut care va fi  re-
acţia profesorilor din sistem faţă 
de aceste modifi cări şi cum vor 
fi  ele primite de elevi.  . David 

Tudor

ÎN URMA CONSULTĂRII CU SINDICATELE  .  DECIZII

 OFERTĂ DEPUSĂ 

PENTRU SECŢIA 

ATI DE LA BOLI 

INFECŢIOASE
EVALUARE. O asociere 

de trei fi rme s-a înscris ofi cial la 

licitaţia pentru pentru construirea 

de la zero a unei secţii modulare de 

Terapie Intensivă la Spitalul de Boli 

Infecţioase ”Sf. Cuv. Parascheva” 

din Galaţi, conform informaţiilor 

prezentate pe Facebook de 

președintele Consiliului Judeţean 

(CJ), Costel Fotea. În perioada 

următoare vor avea loc mai 

multe etape de evaluare a ofertei 

depuse, conform legislaţiei din 

România. ”Dacă vor fi  îndeplinite 

toate condiţiile impuse, la fi nalul 

evaluărilor vom avea un câștigător 

desemnat, iar la Spitalul de Boli 

Infecţioase va începe amenajarea 

unei moderne secţii de Terapie 

Intensivă, inclusiv dotarea acesteia 

cu echipamentele medicale 

necesare”, a precizat Costel 

Fotea.  Pentru această investiţie, 

CJ Galaţi a reușit să atragă fonduri 

europene de aproape 11 milioane 

de lei, prin Programul Operaţional 

Infrastructură Mare (POIM) 2014 – 

2020.  .  G.I.M.

O femeie de 68 de ani a primit 
o nouă șansă la viaţă, după ce a 
fost operată de hernie incizională 
gigant cu ajutorul unui robot. În 
urma operaţiei, pacientei i-a fost 
reconstruit peretele abdominal. 
”Chirurgia robotică a devenit pri-
ma opţiune în tratamentul herni-
ilor”, spune doctorul Victor Radu, 
medic primar chirurgie generală 
cu supraspecializare în chirurgia 

reconstructivă a peretului abdo-
minal și acreditare în chirurgia 
robotică. Medicul a realizat, în 
premieră naţională, o operaţie 
robotică cu sistemul da Vinci Xi 
pentru tratarea unei hernii inci-
zionale complexe, folosind cea mai 
modernă tehnică chirurgicală de 
reconstrucţie a peretelui abdo-
minal. Intervenţia a avut loc în 
cadrul MedLife Medical Park, cel 

mai mare hub medical al Grupului 
MedLife, potrivit unui comunicat 
al companiei. 

Deși suferea, pacienta a evitat 
să meargă la medic de teama unei 
intervenţii chirugicale clasice. În 
cele din urmă, aceasta a solicitat 
ajutor cadrelor medicale pentru 
cele două umfl ături proeminente 
pe care le avea în zona abdomenu-
lui. În urma consultului, medicii 

au constatat că femeia suferă de 
hernie incizională sau eventraţie 
complexă, date fi ind dimensiuni-
le defectelor herniare de peste 10 
centimetri și localizările acestora 
în multiple zone topografi ce ale 
peretelui abdominal. "Faptul că 
pacienta suferă de diabet zaharat 
a reprezentat un factor suplimen-
tar care a favorizat apariţia herni-
ei incizionale”, a explicat dr. Radu. 

Dacă nu se intervine chirurgical, 
în timp, volumul herniei crește 
progresiv până se ajunge la pier-
derea domiciliului organelor her-
niate, din cauza faptului că acestea 
nu mai au spaţiu să revină în in-
teriorul abdomenului. . Raluca 

Ichim

premieră naţională
Pacientă operată de o hernie gigant cu ajutorul unui robot
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rugby
CS Municipal Galaţi, la startul unei noi competiţii 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

S-a încheiat vacanţa competi-
ţională şi pentru rugbiştii de la 
CS Municipal. Începând de astăzi, 
aceştia se prezintă la startul no-
ului sezon al Ligii Naţionale pen-
tru echipele de seniori. Din acest 
sezon, toate echipele din primele 
două eşaloane au evoluat într-o 
singură Ligă Naţională, în două 
serii. După disputarea meciuri-
lor din primăvară-vară, primele 
două clasate din serii vor juca în 
turneul play-off (cele mai bune 
patru formaţii: Dinamo, Steaua, 
Baia Mare şi Timişoara), iar cele-
lalte vor juca în turneul play-out, 
în sistem tur-retur. Gălăţenii vor 
evolua, conform aşteptărilor, în 
a doua grupă valorică, alături de 

alte nouă echipe. Acestea sunt: RC 
Griviţa Bucureşti, „U” Cluj, Şti-
inţa Petroşani, Poli Iaşi, RC Gura 
Humorului, CSU Alba Iulia, RC 

Bârlad, CS Năvodari şi CSM Bu-
covina Suceava. 

Lotul jucătorilor pentru noul 
sezon: Badea, Bulearcă, Cocîrlă, 

Ghindă, Cotici, Cucu, Dănăilă, 
Cangea, E. Don, J. Don, Chiper, 
Frăţilă, Arnăut, Ungureanu, To-
deraşcu, Onofrei, Budileanu, Ma-
nolachi, Mocanu, Niacşu, Nistor, 
Partenie, Misin, Budăian, Spătă-
rescu, Cebotari, Ştefănescu, Jus-
tian, Chitic, Budeanu, Cosmiuc, 
Anton, Sola, Copitov şi Sandu.

Programul meciurilor turului 
acestei părţi a doua a competiţiei 
se prezintă astfel.

Prima etapă are loc astăzi, în 
care CSM Galaţi joacă la „U” Cluj-
Napoca. Iată şi programul urmă-
toarelor opt meciuri: acasă cu 
Petroşani, deplasare la Iaşi, acasă 
cu Gura Humorului, deplasare la 
Suceava, acasă cu Năvodari, două 
deplasări la Bârlad şi Alba Iulia şi 
în ultima etapă a turului - acasă 
cu RC Griviţa. .

Oţelul, la un nou meci 
pe teren propriu

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gălăţenii vizează un nou succes 

în faţa propriilor suporteri la 

meciul de duminică (ora 12,30). 

Moralul bun de după victoria 
de la mijlocul săptămânii, de pe 
terenul lui Dinamo, trebuie să 
fi e dublată cu un nou succes în 
faţa celor de la Unirea Constanţa. 
Pentru Oţelul se anunţă a fi  un 
meci în care să spere cu şanse rea-
le la toate cele trei puncte, având 
în vedere că adversarul de dumi-
nică a pierdut ambele meciuri de 
până acum: 0-1 cu Poli Timişoara 
şi 0-3 cu Progresul Spartac. 

 Oră incomodă 
Oţelul – Unirea Constanţa, 

din etapa a treia a ligii secun-
de, se va disputa duminică, ora 
12,30, când se anunţă o tempera-
tură de peste 30 de grade Celsius 
şi un nivel ridicat de umiditate, 
ceea ce va îngreuna misiunea ju-
cătorilor, dar şi a spectatorilor. 
Partida va fi  transmisă în direct 
de DigiSport şi Prima Sport, deţi-
nătorii de drepturi – cei care au 
decis şi ora de disputare. Manage-
rul tehnic Dorinel Munteanu ar 
fi  preferat să joace la o altă pro-
gramare, mai ales că cele două 
cluburi s-au înţeles, în prealabil 
programării televiziunii, să joace 
astăzi după-amiază de la 18,00.

„Niciun meci nu este uşor, 
dar noi trebuie să le câştigăm 
pe cele de acasă. Trebuie să fi m 
concentraţi 100% şi să dăm to-

tul pe teren, să muncim pentru 
cele trei puncte. Sigur că nu ne 
avantajează ora de disputare, dar 
asta e, trebuie să ne descurcăm”, 
a spus Munteanu.

 Şi-a revenit şi Neagu 
Pentru meciul cu Unirea Con-

stanţa antrenorul Oţelului se va 
putea baza şi pe Ionuţ Neagu, re-
venit deja la capacitate maximă 
la antrenamente. De asemenea, 
Cisotti, Ghiocel şi Adăscăliţei, 
alţi jucători cu probleme medi-
cale în ultima perioadă, vor fi  
apţi pentru meciul cu Unirea 
Constanţa. Chiar dacă e apt, e 
posibil ca Neagu să fi e trecut pe 
banca de rezerve la acest meci 
şi să intre, eventual, după pau-
ză. E de aşteptat ca tehnicianul 
gălăţenilor să efectueze câteva 
mutări în primul „11”, iar una 
dintre surprize ar putea fi  chiar 
titularizarea lui Berisha în locul 
lui Cîrjan pentru acest meci.

Iată cum ar putea arăta echipa 
duminică: Dur-Bozoancă – Rus, 
Yabre, Ghiocel, Nedelea – Jardan, 
Adăscăliţei, Cisotti – Maxim, Be-
risha, Gorovei. O altă modifi care 
s-ar putea petrece şi la mijlocul 
terenului, unde Denis Cireş i-ar 
putea lua locul lui Jardan în for-
mula de start. 

În clasamentul la zi, Oţelul se 
afl ă pe locul 5, cu patru puncte 
după două meciuri: 0-0 cu Poli 
Iaşi, 3-1 cu Dinamo, iar un succes 
ar consolida poziţia de play-off 
ocupată în prezent de formaţia 
gălăţeană. .

DUEL CU UNIREA CONSTANŢA ÎN A TREIA ETAPĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. Astăzi, se 

dispută ultimele trei jocuri din tur-

neul de la Brăila. Aici se afl ă patru 

echipe din primul eşalon feminin 

pentru meciuri de verifi care în 

vederea startului în sezonul ofi cial, 

care va debuta peste o săptămână. 

Echipa gălăţeană CS Municipal le 

are ca partenere la acest turneu 

pe Corona Braşov, SCM Craiova şi 

Dunărea Brăila.

PATINAJ. „Pentru noi, 

sezonul de vară s-a încheiat. Mai 

sunt campionatele de sprint în 

septembrie la Târgu Mureş, dar noi 

vom începe antrenamentele pentru 

sezonul de gheaţă”, a declarat prof. 

Radu Dorin, antrenorul patinatorilor 

de viteză de la C.S.M.Dunărea Ga-

laţi. De la acesta am afl at rezultatele 

de la Braşov, la „Cupa Corona”.  

La copii, Raluca Elena Arsene (8 

ani)  a obţinut două locuri zece (din 

24 participanţi) la 250 şi 500 m. La 

senioare, Daniela Istrate a înche-

iat pe 4 la 1500. Putem spune că 

Daniela este familiarizată cu pista 

din Braşov, ea fi ind studentă, în 

oraşul de sub Tâmpa, la Facultatea 

de  Inginerie Medicală.

ARBITRAJ. Adrian Viorel 

Cojocaru a condus meciul de ieri, 

dintre CS Mioveni şi FC Argeş, din 

Superligă. În Liga a II-a, arbitrul 

asistent Florin Iftode va  fi  prezent 

la Unirea Slobozia – Metaloglobus 

Bucureşti.

FOTBAL. Gloria Iveşti şi

Viitorul Umbrăreşti susţin, dumini-

că, un meci amical. .

Turneu 
de verifi care

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Braniştea 
şi Lieşti 
şi-au afl at 
adversarii

COMPETIŢII. Federaţia Română 

de Fotbal a publicat componenţa seriilor Ligii 

a III-a, competiţie la care iau parte şi cele două 

echipe din judeţul Galaţi – Unirea Braniştea şi 

Sporting Lieşti. Cele două au fost repartizate 

în Seria a II-a alături de alte opt echipe: CSM 

Focşani, Metalul Buzău, Dinamo Bacău, CSM 

Rm. Sărat, Viitorul Ianca, Aerostar Bacău, Da-

cia Unirea Brăila şi Voinţa Limpeziş. Se va juca 

în sistem fi ecare cu fi ecare, tur-retur, după care 

seria se va împărţi în două: primele patru clasa-

te vor juca în play-off, iar următoarele şase vor 

avea de disputat meciurile din play-out pentru 

evitarea retrogradării. . Florin Radu
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OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Urmând prevederile statutare 
şi canonice ale Bisericii Ortodo-
xe Române, trei tineri teologi din 
Arhiepiscopia Dunării de Jos, îm-
preună cu viitoarele soţii, au pri-
mit recent, din partea Înalt Prea 
Sfi nţitului Părinte Arhiepiscop 
Casian, arhiereasca binecuvân-
tare în vederea căsătoriei.

Evenimentul, devenit deja o 
tradiţie în Arhiepiscopia Dună-
rii de Jos, a avut loc în Catedrala 
Arhiepiscopală ”Sfântul Apostol 
Andrei” din Galaţi.

Alături de aceşti tineri au fost 
prezenţi şi părinţii lor, întrucât 

aceştia sunt cei care au contribu-
it fundamental la creşterea, edu-
caţia şi îndrumarea lor în viaţă 

pentru a deveni buni creştini şi 
oameni de nădejde în societate. 
De asemenea, tinerilor le-au fost 

alături şi cei care le vor deveni 
părinţi spirituali şi le vor fi  bune 
călăuze viitorilor soţi, sfătuind şi 
îndrumând noua familie care se 
formează prin Taina Cununiei.

Adresându-se celor prezenţi, 
Înalt Prea Sfi nţia Sa a vorbit 
despre importanţa căsătoriei, 
a familiei creştine în general şi 
a familiei preoţeşti în special, 
precum şi despre respectarea 
tradiţiilor româneşti prin care 
ne ducem mai departe istoria 
și ne îndeplinim datoria faţă de 
strămoșii noștri.

Binecuvântarea de căsătorie 
dată tinerilor de către ierarhul lo-
cului este o condiţie pentru hiro-
tonia întru diacon sau preot.  .

familie
Trei tineri teologi au primit binecuvântare pentru căsătorie

Sfinţii Martiri Brâncoveni, 
ocrotitori ai Mănăstirii 
Cârlomăneşti
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Mănăstirea Cârlomăneşti din 

judeţul Galaţi a îmbrăcat haină 

de sărbătoare, cinstindu-şi 

ocrotitorii spirituali, în marea zi a 

Sfi nţilor Martiri Brâncoveni.

Sfânta Liturghie a fost săvâr-
şită de Înalt Prea Sfi nţitul Părin-
te Casian, Arhiepiscopul Dună-
rii de Jos la Altarul de vară din 
incinta ansamblului monahal, 
împreună cu un sobor de iero-
monahi, preoţi şi diaconi din 
protopopiatul Tecuci.

”La slujbă au participat ofici-
alităţi locale, dar şi un mare nu-
măr de credincioşi din parohiile 
învecinate, la care s-au adăugat 
numeroşi credincioşi români 
din străinătate, veniţi în aceas-
tă perioadă a anului acasă. În 
cuvântul de învăţătură, chiri-

arhul Dunării de Jos le-a vorbit 
credincioşilor despre viaţa fru-
moasă şi credinţa nestrămutată 
a Sfinţilor Martiri Brâncoveni, 
care s-au arătat curajoşi în sfâr-
şitul lor mucenicesc.

Lângă biserica veche a mă-
năstirii, cu sprijinul unui om de 
cultură din localitatea Corod, 
au fost expuse mai multe cărţi 
scrise de românii migranţi de-a 
lungul timpului şi publicate 
peste hotare, lucrările lor fiind 
mult apreciate de străini. Ope-
rele literare ale acestor români 
au făcut cunoscută peste hotare 
cultura română în tot ce avea ea 
mai reprezentativ și original.

La final, ierarhul Dunării de 
Jos i-a binecuvântat pe tinerii 
prezenţi la hramul mănăstirii 
şi le-a oferit daruri”, se arată 
într-un comunicat de presă al 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos. 
Pe parcursul verii, în cadrul na-

tural al acestei mănăstiri, sunt 
desfăşurate tabere de vară la 
care participă foarte mulţi co-
pii din parohiile protopopiatu-
lui Tecuci şi nu numai.

Situată între localităţile Cer-
ţeşti şi Cârlomăneşti, la 40 km 
de Tecuci, într-un cadru natu-
ral deosebit, Mănăstirea Cârlo-
măneşti este un punct de inte-
res religios reaşezat, de curând, 
pe harta spirituală a Eparhiei 
Dunării de Jos.

Zidită pe locul unui schit în 
jurul anului 1445, atestată do-
cumentar la sfârşitul secolului 
al XVII-lea, mănăstirea avea să 
fie integrată în secolul al XVI-
II-lea curentului de înnoire 
duhovnicească promovat de Sf. 
Paisie de la Neamţ, devenind un 
important centru monahal din 
sudul Moldovei. La 1809 mănăs-
tirea este menţionată ca metoc 
al Episcopiei Romanului.

În 1821 este complet distrusă 
de eterişti şi de turci, călugării 
fiind nevoiţi să fugă. Puţinii 
monahi rămaşi au schimbat 
cu circa 1 km locul mănăsti-
rii, construind până la 1824, o 
biserică de cărămidă, existen-
tă şi astăzi. După 1864 această 
biserică a deservit credincio-
şii din satele Cârlomăneşti şi 
Cerţeşti.

La 1957 biserica este trăsni-
tă, incendiată şi apoi părăsită, 
în ruină.

Viaţa monahală este reluată 
în anul 1997, când chiriarhul 
Dunării de Jos hotărăşte reîn-
fiinţarea ei.

În jurul vechii biserici de 
cărămidă se înalţă astăzi o bi-
serică nouă şi un corp de chilii 
ce pot aduce tuturor pelerinilor 
bucuria rugăciunii şi odihna în-
tr-un loc al liniştii binecuvân-
tate.  .

MARE SĂRBĂTOARE ÎN ZIUA DE HRAM  . CREDINŢĂ

 A FĂCUT ACCIDENT                       

ŞI A FUGIT DE LA 

FAŢA LOCULUI
PENAL. Un accident 

produs pe fondul neacordării de 

prioritate în care a fost rănită o 

femeie, în vârstă de 21 de ani, a 

avut loc joi, 18 august, în comuna 

Cudalbi. Din primele verifi cări a 

rezultat că în accident, produs pe 

fondul neacordării de prioritate, au 

fost implicate două autoturisme, 

femeia de 21 de ani, afl ată la 

volanul unuia dintre ele, fi ind rănită. 

Conducătorul celuilalt autoturism 

a părăsit locul accidentului, fără 

încuviinţarea organelor de poliţie, 

fi ind identifi cat, câteva ore mai 

târziu, în persoana unui bărbat, de 

39 de ani, din comuna Cudalbi. 

Ambii conducători auto au fost 

testaţi alcoolscopic, rezultatele 

fi ind negative. În cauză, poliţiștii 

au întocmit dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă și 

părăsirea locului accidentului. 

.  Beatrice Dumitriu
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ANUNŢURI prin SMS
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 • Societate de paza angajeaza. 

agent securitate, tehnician insta-

lare sisteme antiefractie, dispecer, 

sofer interventie, agent interven-

tie, responsabil achizitii publice. 

Relatii la telefon: 0755050470. 

(275560) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in dome-

niul naval. Relatii la telefon: 

0733 688 953. (275570) 

• Angajăm lăcătuși construcţii 

navale, polizatori, sudori. Telefon 

0744700750. (275963)

 • KAEFER angajeaza 

schelari pentru Galati si 

Mangalia. Telefon: 

0723110298 (275579) 

 • KAEFER angajeaza tinichi-

gii si izolatori navali/indus-

triali pentru Tulcea. Telefon: 

0723110298 (275580) 

 • Fabrica de servetele angajea-

za inginer mecanic, mecanic si 

operator masini ambalare ser-

vetele umede. Tel 0756042966 

sau pe email costel.dumitru@

grandegloria.com (275756) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galati angajează: tinichigiu in-

dustrial, pentru post executie 

confectii tinichigerie izolatii ter-

mice. Relaţii la tel. 0744606603 

si 0747172775, intre orele 8.00 

– 16.00. (275817) 

 • Societate comerciala angajea-

za personal brutarie si patise-

rie, experienţa constituie avan-

taj. Informatii la 0746.376.074 

(275864) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate comercială angajează 

șofer aprovizionare și distribuţie 

puncte proprii, cofetar și ajutor 

de cofetar, experienţa constituie 

avantaj. Informaţii la 0749.473.314. 

(275860) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (275819) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 

pentru a-i specializa în meseri-

ile de sudor şi lăcătuş. Salariul 

3000- 5000 lei. Tel. 0744554725, 

0728020308. (275859) 

 • Societate comercială 

angajează sudori, lăcătuşi. 

Tel. contact 0724332333, str. 

Brăilei nr.328, zona Tirighina. 

(275891) 

 • Angajăm urgent operator/ 

operatoare curăţenie, posesor 

permis cat.B. Salariu atractiv. 

Tel. 0756680930, 0737850850. 

(275948) 

 • Firmă curăţenie angajează ur-

gent personal mixt. Salariu atrac-

tiv. Tel. 0756680930, 0737850850. 

(275949) 

 • Angajăm cofetar şi patiser. 

0741524447. (275958) 

 • Angajăm vopsitori, sa-

blatori, izolatori, tinichigii, 

schelari pentru Galaţi, 4000 

lei net / lună și tichete de 

masă. Telefon: 0723 639 068. 

(275962)   

 • Şantierul Naval Damen Galaţi 

S.A. angajează în condiţii 

avantajoase: Electrician pentru 

Staţia de Conexiuni. Cerinţe: 

studii medii/școală profesi-

onală, califi care in domeniul 

electric, disponibilitate pen-

tru program de ture 8h/ 16h. 

Avantaje: deţinere autorizaţie 

ANRE, experienţa de lucru la 

staţii si posturi de transforma-

re. Cererile de angajare se de-

pun la Şantierul Naval Damen 

Galati din strada Alexandru 

Moruzzi Nr. 132, sau pe e-mail, 

la adresa georgiana.zaharia@

damen.com, până la data de 

01.09.2022. (275969) 

 • SC angajează instalatori (pen-

tru actitatea branşări gaze), mun-

citori necalifi caţi. 0744569046. 

(275974) 

PRF MP 002678

    S.C. ARCADA COMPANY S.A.,
societate activând în domeniul construcţiilor,

îşi completează echipa cu: 

u INGINER CFDP 

u INGINER TOPOGRAF

u SUDOR, LĂCĂTUŞ, STRUNGAR 

u TEHNICIAN ELECTRICIAN

u MUNCITORI NECALIFICAŢI

Se oferă: salariu motivant, bonuri de masă, transport şi 

cazare - gratuit pentru şantierele din ţară, alte bonifi caţii.

Persoanele interesate vor depune CV-urile şi alte docu-

mente relevante la sediul fi rmei din str. Tecuci nr. 161, prin 

fax 0236 462 695 sau e-mail offi ce@arcadacompany.ro. 

Relaţii la telefon 0747 083 240.

      S

PRF MP 002681

S.C. ARCADA COMPANY S.A., 

TEHNICIAN
Electrician ÎNTREŢINERE

societate activând în domeniul construcţiilor, 
îşi completează echipa cu:

Ești candidatul ideal dacă:

• Ești absolvent de studii medii, de  profi l electroenergetic/

electrotehnic;

• Ai cunoștinţe de electrică, electronică, mecanică, hidraulică;

• Ai cunoștinţe tehnice de mentenanţă generală;

• Ai studii tehnice medii şi experienţă de minimum 5 ani în domeniu;

• Ești organizat, metodic, riguros şi ai disponibilitatea de a lucra în 

trei schimburi.

Responsabilităţile tale vor fi :

• Realizarea planului de mentenanţă preventivă;

• Analizarea fi șelor de depanaj;

• Participarea la realizarea activităţilor de întreţinere periodică, de 

reglare a utilajelor de producţie și asigurarea că liniile de producţie 

funcţionează în parametri normali;

• Intervenirea (din puncte de vedere electric, mecanic) asupra 

mașinilor și instalaţiilor în baza cererilor de intervenţie.

Se oferă:

Salariu motivant şi spor de tură;

Prime de sărbători şi de vacanţă;

Program de lucru de 8 ore/tură.

Persoanele interesate vor depune CV-urile şi alte documente 

relevante la sediul fi rmei din str. Tecuci nr. 161, 

prin fax 0236462695 sau e-mail offi ce@arcadacompany.ro. 

Relaţii la telefon 074466985.

PRF PVL 000061

ASISTENT 

MANAGER

Abilităţi de prioritizare • 
a activităţii şi respectare 
a termenelor limită;
Capacitate de organizare • 
şi planificare a timpului şi 
a sarcinilor încredinţate;
Bune abilităţi de comunicare • 
şi relaţionare;
Persoană responsabilă, • 
ordonată, corectă şi serioasă;
Abilităţi operare PC • 
şi tehnoredactare avansate, 
experienţă de lucru 
cu Microsoft Office (în special 
Excel), experienţă cu alte 
instrumente de lucru online.

e-m
ail: s

ec@viata-lib
era.ro

0725348672
an
ga
jăm

PRF PVL 000069

PRF PVL 000068

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de intenţie  
pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct  

la sediul nostru din strada Domnească nr. 68.

Trustul de presă  
DUNĂREA DE JOS
angajează

     u ECONOMIST  
pentru compartimentul 
financiar-contabil

         uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu

CONDIŢII:

studii superioare în domeniul ştiinţelor economice;• 

experienţă minimă pe specialitate 5 ani;• 

profesionalism şi atenţie la detalii;• 

disponibilitate la efort;• 

capacitate de reacţie rapidă;• 

corectitudine.• 

BENEFICII:

salariu motivant;• 

ambient de lucru plăcut.• 

PRF PVL 000071

Acceptăm fi rme sau persoane fi zice 
cu contract determinat de 1 lună de zile. 
Relaţii la telefon 0753791803.

Angajăm

15-20 MUNCITORI 

NECALIFICAŢI

TORITORITORI

I
pentru curăţenie în diverse 
spaţii interioare și exterioare, 
de preferat echipe de 5-7 oameni, 
cu un șef de echipă care 

să-i urmărească, 
să negocieze salariile.
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi borverist. Tel. 0744883084. 

(275979) 

 • S.C. Racricom SRL Galati, 

distribuitor Heineken 

Romania S.A, Pepsico, an-

gajeaza soferi categoria C 

si B, delegati si manipulanti. 

Se ofera salariu fi x atractiv 

si bonus de performanta. 

Candidatii interesati se pot 

prezenta zilnic la sediul so-

cietatii Calea Prutului nr. 17, 

sau C.V.-urile si relatii se 

pot primi la tel. 0236448134 

si mail: fi nanciar@

racricom.ro. (275996) 

 • Angajam electricieni, sudori, la-

catusi mecanici si sofer part-time. 

Rel. la tel 0746045589. (276005) 

 • Angajez cameristă, ospă-

tar, bucătar. Rog seriozitate. 

0749278177. (276012) 

 • Societate angajează munci-

tori necalifi caţi şi califi caţi (con-

strucţii) pentru mentenanţă clă-

diri. Email: resurse.umane.gl@

gmail.com. Tel. 0752235635. 

(276015) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză barmaniţă- ospătăriţă 2800 

salariu-n mână şi bucătăreasă 

3000 în mână. 0744431568, 

0746114988. (276017) 

 • Firmă funerară angajează 

şofer şi responsabil maga-

zin. Salariu foarte atractiv. 

0744431568, 0746114988. 

(276018) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar. Urgent. Tel. 0742113259. 

(276023) 

 • Fabrica de servetele angajeaza 

inginer mecanic, mecanic si ope-

rator masini ambalare servetele 

umede. Tel 0756042966 sau pe 

email costel.dumitru@grandeglo-

ria.com. (276041) 

 • Caut fi nisor amenajări interioa-

re, Germania, cu permis cat.B. 

0742579068. (276044) 

 • Brutărie Mazepa I angajează 

brutar sau patiser cu minimă 

experienţă. Telefon 0744636611. 

(276046) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Pensionar, 65 ani, doresc să 

îngrijesc casă la ţară sau ori-

unde, singur. Tel. 0770259190. 

(276043) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 camere situate în str. 

Tecuci 124. Relaţii tel. 0751282342, 

0724056235. (275964) 

 • Vând apartament 2 camere, 

et.1, centrală, zona Neacşu- 

Brăilei. Preţ 55 mii euro. Telefon 

0748107540. (275992) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Imobil compus din teren în su-

prafaţă de 3607 mp și hală indus-

trială în suprafaţa totală constru-

ită de 2082 mp, situat în comuna 

Vanatori, jud. Galati cu ieșire la 

DN26. Hala industrială este con-

struită din beton și are toate uti-

lităţile, curent, apă, canalizare. 

Detalii la 0747778847. (275626) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Vând/ schimb apartament 2 ca-

mere. Tel. 0746425607. (275989) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 2 camere, et.2, 

Mazepa. Telefon 0762683783. 

(275880) 

 • PF ofer închiriere apartament 

1c, 43 mp, Micro 17, utilat. Prefer 

căsătoriţi, perioadă îndelungată. 

0747481044. (276019) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Ofer spre închiriere spaţiu co-

mercial, zona IREG lângă Becon. 

Tel. 0742314873. (275800) 

 • Închiriem spaţiu comerci-

al 30 mp, zona Centru, 7 E/mp. 

0736640723. (275982) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

spălat, Aer condiţionat- La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (275221) 

 • Alpinişti utilitari executăm izola-

ţii. 0743624387. (275798) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (275923) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(275940) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (275775) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 515/ 1990 şi pro-

ces verbal de predare primire al 

locuinţei încheiat între OJVL şi 

Marinescu Lavinius Octavian, 

apartament situat în Galaţi, str. 

Gării nr.65, bloc A, et.1, ap.7. Se 

declară nule. (276042) 

vilă Galaţi, ultracentral 

(zona CNVA), 

an construcţie 2008

ilă Gaalaaţţi uullttrraacceeennntttttttrraaaaaaaaaaallllllllll

VÂND/ÎNCHIRIEZVÂND/ÎNCHIRIEZ

locuibilă imediat, anvelopată cu polistiren, 

foarte bine întreţinută, materiale nobile și solide, 

rezistentă la cutremure de mare intensitate, 

compartimentare funcţională, elegantă și comodă, 

fi nisaje deosebite, trei balcoane închise. 

Patio amplu de sticlă, cu calorifer, aer condiţionat 

și jacuzzi/hidromasaj. Garaj dublu cu deschidere 

la telecomandă. Aparate de aer condiţionat (6), 

mansardă locuibilă, dressing, multiple zone de 

depozitare. Grădină/curte cu două fântâni arteziene, 

arbori/ plante nobile, chioșc de vară, grătar construit

 cu placă de marmură. Sistem de supraveghere 

video. Se vinde parţial mobilată, în funcţie de 

preferinţa cumpărătorului. Suprafaţă construită 102 mp, 

suprafaţă desfăşurată 223 mp, suprafaţă totală 341 mp. 

Preţ 345.000 euro negociabil 

Telefon 0745105377

eţţţ 33333444444455555555555555555.......0000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 eeeeeeuuuuuuurrrrrrrroooooo nnnnneeeegggggooooocccccciiiiiiiiaaaaabbbbbbbbbbbbbbbiiiiiiiiiillll 
OPORTUNITATE!OPORTUNITATE!

PRF PVL 000070

PRF PVL 000064

CONSILIUL LOCAL GALAŢI

În conformitate cu prevederile art. 133, alin. (1), art. 134, 

alin. (1), lit. ”a”, alin. (3), lit. ”b” din Ordonanţa de Urgenţă 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modifi cările și completările ulterioare, se convoacă, 

în ședinţă extraordinară, Consiliul Local al Municipiului Galaţi, 

marţi, 23.08.2022, orele 13,00, la sediul Consiliului Local 

Galaţi, din strada Domnească nr. 54, cu recomandarea 

respectării măsurilor de prevenire a răspândirii Covid-19 

și a limitării numărului de persoane, având următorul 

proiect al ordinii de zi:

1. Proiect de hotărâre  pentru  modifi carea HCL nr. 261 din 

11.04.2022  privind  aprobarea depunerii proiectului ”Renovarea 

energetică, blocul G4, str. Brăilei nr. 254, Micro 18, Asociaţia de Pro-

prietari nr. 383 ”;

2. Proiect de hotărâre  pentru  modifi carea HCL nr. 325 din 

03.05.2022  privind  aprobarea depunerii proiectului ”Renovarea 

energetică a imobilului din Strada Nufărului  Nr. 5A”;

3. Proiect de hotărâre pentru  modifi carea HCL nr. 108 din 

30.03.2022  privind aprobarea depunerii proiectului „Renovare inte-

grată - Consolidare Grădiniţă cu program normal Ioan Neniţescu”;

4. Proiect de hotărâre pentru  modifi carea HCL nr. 254 din 

11.04.2022  privind  aprobarea depunerii proiectului  „Renovare ener-

getică, blocul A5, scara 7, str. Brăilei nr. 205, Micro 20, Asociaţia de 

Proprietari nr. 524”;

5. Proiect de hotărâre pentru  modifi carea HCL nr. 273 din 

11.04.2022  privind  aprobarea depunerii proiectului „Renovare ener-

getică, blocul G3, str. Roșiori nr. 14, Mazepa I, Asociaţia de Proprie-

tari nr. 157 bis”;

6. Proiect de hotărâre pentru modifi carea HCL nr. 326 din 

03.05.2022 privind  aprobarea depunerii proiectului “Renovarea 

energetică a imobilului din Strada Oltului nr. 17A”;

7. Proiect de hotărâre pentru modifi carea HCL nr. 270 din 

11.04.2022 privind  aprobarea depunerii proiectului “Renovarea 

energetică blocul D11, scara 1, 2, 3, 4,  Strada Oţelarilor nr. 17, Micro 

19, Asociaţia de Proprietari nr. 560”.

PRF MP 002680

PRF PVL 000026
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ANUNŢURI prin SMS
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 • La căpătâiul tău privesc 

ţărâna ce te-apasă... 

şi ochii ni se scaldă-n 

lacrimi de 4 ani. Cât ne 

lipseşti de acasă dragul 

nostru soţ şi tată, 

OPREA ŞTEFAN. 

Dumnezeu să te ierte! 

Familia Ioana, Cornel şi Dana. 

(275997) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 40 zile de durere, 

lacrimi şi dor de când 

ai plecat la Domnul. 

Sufl et bun şi ocrotitor, 

cum ai fost tu, 

STERICĂ GRIGORIU. 

Un soţ de excepţie, un tată 

şi bunic extraordinar. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Soţia Marina, copiii 

Cristi, Mirela şi nepotul 

Andrei. (275985) 

 • Comemorăm 40 de zile 

de la trecerea în nefi inţă 

a fratelui meu, 

GRIGORIU STERICĂ. 

Păreri de rău şi regrete pentru 

sufl etul lui mărinimos. 

Dumnezeu să-l ierte! Fratele 

Tudorel şi cumnata Lili. 

(275986) 

 • A trecut un an de regrete 

de la dispariţia neaşteptată a 

celui care a fost fratele 

şi cumnatul nostru, 

SIMION GAVRILĂ. 

Odihnă veşnică! Niţu şi 

Florica Gavrilă. (276004) 

 • Uneori destinul 

ne desparte de oamenii 

dragi sufl etului nostru, dar 

cu toate acestea nu reuşeş-

te să ne facă să-l uităm pe 

cel care ne-a fost soţ, 

tată şi bunic, 

dr. ing. 

PĂDURARU GICĂ

- 66 ani. 

Acolo, Sus, printre stele 

avem pe cineva care de 

6 luni ne veghează şi ne 

ocroteşte în fi ecare clipă, 

fi ind veşnic în inima şi su-

fl etul nostru. Nu te vom uita 

niciodată! Ana- soţie, Irina 

şi Florina- copii şi nepoţii. 

(276008) 

 • Pe 20 august 2022 

se împlinesc 6 luni de când 

a plecat pe drumul veşniciei 

şeful nostru, 

dr. ing. 

PĂDURARU GICĂ

- 66 ani, 

un om care a fost tot timpul 

alături de salariaţi, lăsând 

un mare gol în sufl etele 

tuturor. Dumnezeu să vă 

odihnească în pace, lângă 

părinţii şi fratele dumnea-

voastră! Nu vă vom uita 

niciodată! Salariaţii de 

la Cerealcom Galaţi SA. 

(276009) 

 • A trecut un an de dor 

şi suferinţă, de când 

ai plecat de lângă noi, 

dragul nostru soţ, 

tată şi bunic, 

GORAN CONSTANTIN 

(COSTEL). 

Te iubim şi vei rămâne 

mereu în inimile noastre. 

Soţia, copiii şi nepoatele. 

(275990) 

 • La 9 luni timpul a trecut 

şi va continua, dar uitarea 

şi dăinuirea pentru 

TENTIUC PANDELI 

nu se vor aşterne niciodată. 

Vei rămâne acelaşi chip drag, 

blând şi iubitor pentru soţie, 

copii şi nepoţi. 

Lacrimi şi fl ori pe tristul 

mormânt. (276021) 

  ANUNŢ DE PARTICIPARE 

LA LICITAŢIE

1. Primăria Municipiului Galaţi – Cod Fiscal: 3814810, str. Domnească nr. 54, Tel: 

0236.307.743 / Fax 0236/461.460, Email: licente@primariagalati.ro.

2. Primăria Municipiului Galaţi anunţă reluarea ședinţei de licitaţie publică din data  de 

19.08.2022, având în vedere faptul că pentru cele 9 amplasamente nu a fost îndeplinită 

una din condiţii: numărul minim de participanţi califi caţi pentru fi ecare amplasament.

3. Primăria Municipiului Galaţi organizează reluarea ședinţei de licitaţie publică, 

cu oferta în plic, pentru atribuirea de licenţe de ocupare a domeniului public pentru 9 

amplasamente pentru comercializare fl ori, aprobate prin dispoziţii ale primarului, după 

cum urmează:

  - B-dul George Coșbuc, aferent Cimitir Eternitatea – 4 locaţii (5,00mp fi ecare)

  - Zona aferentă Cimitirului Sf. Lazăr – 3 locaţii (3,00mp fi ecare)

  - str. H. Coandă, limitrof bl. J6 (5,00mp)

  - str. Brăilei, aferent bl. C8 (5,00mp)

4. Se vor depune oferte individuale pentru fi ecare din aceste amplasamente.

5. Scopul atribuirii de licenţe de ocupare pentru aceste amplasamente îl reprezin-

tă atragerea de noi venituri la bugetul local al municipiului Galaţi și în vederea asigu-

rării unor servicii complete pentru cetăţenii din municipiul Galaţi prin amplasarea de 

construcţii provizorii.

6. Informaţii privind documentaţia de participare:

6.1. Documentaţia de participare se poate solicita și obţine de la sediul Primăriei 

     Municipiului Galaţi, Compartiment Autorizaţii Activităţi Comerciale.

6.2. Preţul caietului de sarcini este de 30 lei.

7. Pentru participarea la licitaţie, persoanele interesate trebuie să depună plicuri 

sigilate cu documentele de califi care, în conformitate cu documentaţia de participare.

7.1. Data-limită de depunere a plicurilor: 26.08.2022, ora 10.00.

7.2. Adresa la care se depun plicurile: Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54, 

Birou Registratură.

7.3. Plicurile se vor depune într-un singur exemplar, pentru fi ecare amplasament dorit.

8. Data și locul în care se va desfășura ședinţa publică de licitaţie:

29.08.2022, ora 10.00 la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54.

9. Informaţii suplimentare: Compartiment Autorizaţii Activităţi Comerciale tel: 0236/307743.

PRF MP 002679

• Ne-aţi crescut şi vegheat 

când ne-a fost greu, 

aţi fost şi veţi fi  îngerii 

noştri păzitori. După 25 ani, 

respectiv, 6 ani şi 7 ani, 

ne închinăm cu respect 

şi recunoştinţă pentru tot 

ce aţi făcut pentru noi, 

scumpii noştri părinţi 

şi frate, 

STĂNESCU NICU, 

ANICA- NETA 

şi STĂNESCU PANAITE, 

şi scumpa noastră soră, 

LUPU ŞTEFANA, 

la 4 luni. Dumnezeu 

să-i ierte! Familia, 

com. T. Vladimirescu. 

(276045) 

LICITAŢII   

PRF PVL 000035
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1818  u Se naşte EMILY JANE 
BRONTE (m. 1848), scriitoare brita-
nică.
1833 u Se naşte BENJAMIN 
HARRISON (m. 1901), om politic, 
preşedinte al SUA (1889-1893).
1834 u Se naşte VASILE POGOR 
(m. 1906), poet, traducător, mem-
bru fondator al Societăţii Literare 
„Junimea“.
1864 u Se naşte ION I. 
C. BRĂTIANU (m. 1927), om poli-
tic, preşedinte al PNL, de mai multe 
ori ministru şi prim-ministru, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1872  u Încetează din viaţă DIMI-
TRIE BOLINTINEANU (n. 1825), 
poet, prozator, dramaturg, ziarist.
1901 u Se naşte SALVATORE 
QUASIMODO (m. 1968), scriitor 
italian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1959).
1917  u Se naşte HORIA 
LOVINESCU (m. 1983), dramaturg, 
scenarist, traducător.
1920 u Se naşte ZOE DUMITRESCU-
BUŞULENGA (m. 2006), critic şi 
istoric literar, membră şi vicepreşe-
dintă a Academiei Române.
1966 u Se naşte, la Galaţi, 
GABRIEL CROITORU, violonist, 
pedagog, laureat cu premii în 
Polonia, Austria, Franţa, Italia şi 
România.
1968 u * Se inaugurează Uzina 
de Autoturisme din Piteşti, prima 
de acest fel din România.
* Trupe ale statelor din Tratatul de 
la Varşovia, cu excepţia României, 
invadează Cehoslovacia.
1977 u A fost lansată de către NASA 
sonda spaţială „Voyager“, pentru 
a studia Sistemul Solar exterior şi 
spaţiul interstelar.
1989 u Se pune în funcţiune, la 
Galaţi, primul traseu de transport 
în comun cu troleibuzul, pe relaţia 
Centru - Micro 19, în lungime de 
10,4 de kilometri. 
2001 u Încetează din viaţă KIM 
STANLEY (n. 1925), actriţă ameri-
cană.

program TV sâmbătă 20 august
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Prezenţe-
Absenţe” a artistului plastic Florin Stoicu. 
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţie omagială Gheorghe Terescenco.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Artă bisericească la Dunărea de Jos. 150 de ani 
de la sfinţirea Bisericii «Schimbarea la Faţă» din 
Galaţi”, „Aspecte culturale şi socio-economice 
din comuna Buciumeni”, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos”, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - în-
ceputul sec. al XX-lea”. 
“29 iunie - Ziua Dunării, 165 de ani de la începe-
rea lucrărilor de ameliorare a Dunării”.

Casa Memorială „Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina”, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu” (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cluza Vodă”   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia „Sacru şi profan - cinci secole de gravu-
ră europeană”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă”  Expoziţiile: „Afară din apă”, 

„Biodiversitatea”, „Specii invazive din România”, 
„Pe culmile Carpaţilor”, „Flori subterane din 
România”, „Lumea colecţionarilor de natură”, 
„Curiozităţi din lumea moluştelor”. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u Luni şi 
miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 36:14 am

apune

58:08 pm

meteo 20 - 21 august România & Europa 

Timişoara

31 2121

Cluj

32 1717

Bucureşti

33 2121

Galaţi

33 2020

Constanţa

26 2222

Braşov

28 1414

Londra

24 1313

Paris

24 1414

Madrid

34 1717
Roma

31 1818

Chişinău

29 1919

CALD. În acest weekend, potrivit mete-

orologilor, va fi  în mare parte senin. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 33 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în ter-

mometre va coborî până la circa 20 de grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 12 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

9 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 757 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi valoarea 

de 60 la sută.  . surse online

07:00 Cu capu-n zori

09:50 Vorbeşte corect!

10:00 Teatrul Naţional de 

Televiziune prezintă

11:40 Petmania

12:30 #Creativ

13:00 Chipurile României

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Izolaţi în România

16:00 Romania din spatele 

frontului

17:00 O dată’n viaţă (R)

17:55 O dată’n viaţă (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:40 Zi de zi

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Răzbunarea haiducilor

Romania, Aventuri
22:45 Discover Romania

23:01 World Cup Magazin

23:40 Ai luat plasă!

00:40 Ai luat plasă!

01:40 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
02:35 Răzbunarea haiducilor (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Josie şi Pisicile

SUA, Comedie, Muzică
12:00 Spaţiul dintre noi

SUA, Aventuri, Dramă, 
Romantic, SF

14:30 Al şaselea jucător

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic, Sport

16:45 Bărbatul Perfect

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Ora de varf 3

SUA, Acţiune, Comedie, 
Thriller

21:45 Marele Zid

China, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic

23:45 Război în Brooklyn

SUA, Acţiune
01:45 Al şaselea jucător (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic, Sport

04:00 Spaţiul dintre noi (R)

SUA, Aventuri, Dramă
06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Alpha Kids

09:30 Anna şi Regele (R)

SUA, Dramă
13:00 Observator

13:30 Speed 2:                              

Croazieră infernală

SUA, Acţiune, Aventuri
16:15 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi prin ţară

19:00 Observator

20:00 Celebrity Splash:                 

Vedete la apă

00:00 Hot Pursuit:                          

Urmărire periculoasă

SUA, Acţiune, Comedie
02:00 Transformers: 

Răzbunarea celor învinşi

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
04:15 Hot Pursuit: Urmărire 

periculoasă (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:00 Asta-i România! (R)

11:30 Sport, dietă şi o vedetă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Se strigă darul

22:00 Ochii din umbră

00:00 Pe urmele lui Salazar

SUA, Romania, Acţiune, 
Crimă, Mister, Thriller

02:00 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:25 Marea aventură Lego

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Comedie

09:05 Ultima tură

SUA, Comedie, Dramă
10:35 Trebuie să crezi

Marea Britanie, Dramă
12:10 Călăreţul dragonilor

Marea Britanie, Germania, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie

13:40 Uimitorul Om-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

15:55 Uimitorul Om-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

18:15 Familia Monstrulescu 2

Germania, Marea Britanie, 
Animaţie, Comedie, Familie

20:00 Aviatorul

SUA, Biografic, Dramă
22:50 Competitia ofi ciala

Comedie, Dramă
00:45 Toţi cei care mă vor mort

Canada, SUA, Acţiune, 
Dramă, Thriller

07:30 România…în bucate

08:00 Teleşcoala (R)

08:30 MotorVlog

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Fraţi de viţă

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:00 Levintza prezintă

17:30 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Copilul furtunii

Australia, Aventuri, 
Dramă, Familie

22:00 Dragoste şi sânge

Italia, Dramă
00:00 Drag de Romania mea! 

(R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 E vremea ta! (R)
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07:30 Vecinii

09:00 Clifford: Marele 

câine roşu

10:35 Chiar si soarecii 

au un loc in rai

12:00 Primul Contact

13:55 Femeia fantastică

16:15 Sherlock Holmes

18:20 Angry Birds - Filmul

20:00 Clifford: Marele câine 

roşu

SUA, Canada, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic

21:35 Ocean’s Thirteen -               

Acum sunt 13

SUA, Comedie, Crimă, 
Thriller

23:40 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

02:10 Resident Evil: Bun venit în 

Raccoon City

Acţiune, Horror, Mister, SF
04:00 House of the Dragon

SUA, Acţiune, Aventuri

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:30 ROventura (R)

11:30 Apel la consilier

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Asta-i România! (R)

03:30 Casa iubirii (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Sănătate cu de toate

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Artista, dolarii şi ardelenii

14:40 Vara amintirilor

15:00 Handbal feminin - Turneu 

amical internaţional

17:00 Handbal feminin - Turneu 

amical internaţional

18:40 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Pruncul, petrolul şi 

ardelenii

Aventuri, Comedie
22:00 Europenii

Marea Britanie, Dramă
00:00 MotorVlog (R)

00:30 Artista, dolarii şi ardelenii

02:00 Ora de ştiri (R)

02:25 Vara amintirilor

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 179 CM

- 82 CM

22 CM

- 4 cm

- 3 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

36 CM

34 CM

46 CM

- 1 cm

- 2 cm

1 cm

1723 u Încetează din viaţă 
DIMITRIE CANTEMIR (n. 
1673), prozator, istoric, filosof 
şi umanist, cel mai de seamă 
cărturar din perioada veche 
a literaturii române, domn al 
Moldovei.
1902 u Se naşte, la Galaţi, 
PAUL CĂLINESCU (m. 2000), 
regizor de film de acţiune şi film 
documentar, laureat cu premii 
ACIN/UCIN.

1905 u Se naşte ISADORE 
FRELENG  (m. 1995), creatorul 
personajelor de animaţie Pantera 
Roz, canarul Tweety, motanul 
Silvester, şoricelul Speedy 
Gonzales.
1918 u Se naşte INGMAR 
BERGMAN (m. 1998), regizor 
suedez.
1925 u Se naşte TOMA CARAGIU 
(m. 4 martie 1977, la cutremur), 
actor de teatru şi film.
1928 u Se naşte JEAN 
CONSTANTIN (m. 2010), actor 
de teatru şi film.
1941 u Se naşte ILINCA 
TOMOROVEANU (m. 2019), 
actriţă de teatru şi film. 
1948 u A fost fondată Federaţia 
Mondială a Sănătăţii Mintale.
1972 u Încetează din viaţă 

NICHIFOR CRAINIC (n. 1889), 
eseist,  poet, ziarist, membru al 
Academiei Române.
1973 u Se dă în folosinţă, la Galaţi, 
Palatul Sporturilor. Împreună cu 
Bazinul olimpic de înot, stadionul 
şi popicăria, alcătuiau Complexul 
Sportiv „Dunărea”.
2008 u Încetează din viaţă IOSIF 
CONSTANTIN DRĂGAN (n. 1917), 
om de afaceri, pedagog, doctor 
în jurisprudenţa corporativă, 
scriitor.
2015 u Se dezveleşte, la Galaţi, în 
curtea Spitalului Militar, bustul 
lui Aristide Serfioti, medic grec, 
stabilit aici în anul 1864, opera 
sculptorului Liviu-Adrian Sandu.
2016 u Încetează din viaţă MARIN 
MORARU (n. 1937), actor de 
teatru şi film. 
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Dacă vi se propune o colaborare, 

ar fi  bine să acceptaţi, însă ar fi  

indicat să amânaţi decizia fi nală.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se aprinde focul cunoaşterii, aşa 

că profi taţi de oportunităţile zilei 

şi nu vă plafonaţi în ceea ce aţi 

făcut până acum.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, s-ar putea să nu fi ţi prea 

inspirat şi nici prea comunicativ.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să nu vă asumaţi 

riscuri importante.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sfatul este să fi ţi atent la 

cheltuieli pentru a evita 

dezechilibrul fi nanciar.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să nu fi ţi nerăbdător, 

pentru că riscaţi să faceţi greşeli.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să fi ţi nevoit 

să plecaţi într-o călătorie 

neprevăzută.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi, sunteţi foarte critic la 

adresa celor din jur.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu sunteţi în cea mai bună 

dispoziţie şi aveţi tendinţa să 

exageraţi..

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Începeţi un proiect nou, un 

proiect important, în urma căruia 

veţi avea parte de câştiguri 

fi nanciare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Recomandarea este să 

socializaţi, să vă ocupaţi de 

negocieri, dar fără să exageraţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi sfătuit să evitaţi 

speculaţiile. Nu este o zi 

favorabilă câştigurilor rapide.

horoscop
20 - 21 august

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 20 AUGUST 

AVIATORUL
HBO. ora 20,00, biografi c, dramă, 2004, SUA

Cu: Leonardo DiCaprio, Cate Blanchett u

Titlu original: The Aviator  u De-abia ieşit din anii 
adolescenţei, Howard Hughes ia decizia neconformistă 
de a cheltui averea moştenită din mica firmă a tatălui 
său pentru a realiza un film de factură epică, redând 
o luptă aeriană din timpul Primului Război Mondial.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 21 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 19 august

 V.G.u

07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 Universul credinţei

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 World Cup Magazin (R)

15:00 Gări de poveste

16:00 Concertul de vară de la 

Palatul Schoenbrunn al 

Filarmonicii din Viena

18:00 Dosar România

19:00 Istorii ascunse

20:00 Telejurnal

21:00 Folclor

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Teleenciclopedia (R)

01:55 Dosar România (R)

02:45 Ai luat plasă! (R)

03:35 Ai luat plasă! (R)

04:25 Sport

04:40 Universul credinţei (R)

05:05 Chipurile României (R)

05:55 Atelier de sănătate (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 O minciună gogonată

SUA, Comedie
11:45 Ce spun românii (R)

12:45 Bărbatul Perfect (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

15:00 Insula din vis 2

Australia, Familie
17:00 Cum să dai afară din casă 

un burlac de 30 de ani

SUA, Comedie, Romantic
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Jurassic World

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

22:30 Vanguard

China, Acţiune
00:30 Nume de cod: Spionul de 

noiembrie (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:45 Cum să dai afară din casă 

un burlac de 30 de ani (R)

SUA, Comedie, Romantic
04:30 I Like IT

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show: Hello 

Chef

14:30 Roşcovanul

Romania, Aventuri
15:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi prin ţară

19:00 Observator

20:00 Celebrity Splash: 

Vedete la apă

00:00 Pompeii

SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric, 
Romantic

02:00 Speed 2: Croazieră 

infernală (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
04:15 Roşcovanul (R)

Romania, Aventuri
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reţeta zilei
Gogoşi simple

INGREDIENTE. 900 g făină, 40 g droj-

die, o cană şi jumătate de apă călduţă, o jumătate 

de cană de zahăr, o jumătate de cană de ulei; sare; 

un plic de zahăr vanilat; esenţă de rom.

PREPARARE. Drojdia se dizolvă în 

puţină apă caldă cu o linguriţă de zahăr. Într-un 

vas, amestecăm apa caldă, zahărul, uleiul, sarea, 

zahărul vanilat şi esenţa de rom. Punem făina într-un 

lighean, adăugăm maiaua şi compoziţia din vasul 

separat şi frământăm bine. Aluatul se lasă la crescut 

o oră, apoi întindem foi şi tăiem cu paharul şi mai 

lăsăm 15-20 min. să crească. Le prăjim în ulei bine 

încins şi pudrăm cu zahăr. . R.C.

> Splash! „Dacă nu sari 
de la zece metri, să nu mai 
vii acasă!“, așa a încurajat-o 
gălățeanul Florin Ristei pe 
frumoasa lui iubită, Naomi 
Hedman, concurentă, joi seară, 
la „Splash! Vedete la apă“, pe 
Antena 1. Bine, așa i-a spus 
înainte să plece de-acasă, 
după cum a dezvăluit Naomi, 
pentru că în mesajul public din 
emisiune, artistul și-a luat ca 
aliați motanul și pisica și a zis-o 
mai cu perdea: „Mult succes, 
Naomi! Sunt sigur că o sa ai o 
noapte minunată și o săritură 
la fel. Te rog, câștigă competiția 
pentru că... avem nevoie de 
bani! Te rog, câștigă premiul! 
Știu că poți! Te iubesc!”. Dar cel 
mai emoționant a fost mesajul 
părinților lui Ristei, purtătoare 
de cuvânt fi ind mama artistului, 
din sufrageria de la Galați: 
„Suntem cu gândul la tine! De-
abia așteptăm să ne revedem să 
ne povestești cum a fost. Suntem 
siguri că ai să te descurci! 
Suntem foarte mândri de tine 
și îți urăm multă, multă baftă! 
Te pup!”. Cu asemenea mesaje 
de susținere de la gălățeni, 
Naomi a sărit de pe platforma 
afl ată la trei metri înălțime. E 
drept, a avut genunchii îndoiți, 
picioarele i s-au cam bălăngănit 
la intrarea în apă, dar important 
este că a avut curajul să sară! Și 
dacă e să-i dau dreptate actriței 
Ilona Brezoianu - alături de care 
Ristei ar fi  meritat să câștige 
„Te cunsosc de undeva!” - dacă 
Naomi a avut curajul să se mute 
în România, sigur putea sări și 
de la zece metri!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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PARALELISME: u

 APARTAMENT, SINE, NAZAR, 
PAI, COR, TI, EN, VAD, ORB, 
REGIM, ERA, I, FRANTA, P, TA, 
ATEI, AL, ATA, AGRARE, TOCI, 
RASAD, INESTETICA.
ARITMOGRIF: u

CARICATURIŞTI.
FUGA VOCALELOR: u C, G, M, 
CAM, TIV, MATUSALEMICA, ES, 
TARATOR, NOVICE, MARATON, 
CIRIPIT, RA, EL, SAMA, ENA, 
GAND, INOT, LER, T, TIRE, 
ILAR, MIT, POMANA, ITIT, TIP, 
REGESTE, TARATA.

ÎNCRUCIŞARE: u MINORITATE, 
ACAPARATOR, JOC, PALETE, 
ONEST, ES, S, RALA, D, TF, 
IRATIONALI, TI, INIC, ON, A, 
TROC, DAT, RECITATORI, DACA, 
CREM.
ARPEGII: u II, OPOZANT, 
REITERATIE, IDEE, AMUTI, 
SERTARE, UC, RT, TESIRI, 
GEANA, LEI, R, RA, VIS, S, APE, 
CORIST, BA, BATERIE, ARTERA, 
ERA.
RECONSTITUIRE: u PAZA BUNĂ 
TRECE PRIMEJDIA REA; CINE SE 
ASEAMĂNĂ SE ŞI ADUNĂ.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

STABILITA, TARANIMI, A, 
ATATATE, ST, TABEL, DATA, IRA, 
TRIMIS, OI, TAIA, ME, N, SET, 
TEA, ATE, OM, P, V, REPARATORI, 
INTAI, USCA.

SOLISTĂ ROMÂNĂ: u C, P, T, 
CUM, P, B, RATACIRE, AMATOR, 
TOTALI, TRISATA, CAP, RIVERAN, 
R, I, ROMICAPUCEANU, VAGI, 
ALOCARE, NA, TARA, ICA, ARSIC, 
SONATA, ATOL, ATU, RETETA, 
ALINTAT.

remember
Mircea Sântimbreanu (1926-1999)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Scriitorul Mircea Sântim-
breanu s-a născut pe 7 ianua-
rie 1926, în localitatea Băița, 
județul Hunedoara. A urmat 
cursurile Liceului Ortodox Ro-
mân ”Avram Iancu” din Brad 
(1935-1943), apoi cursurile 
Facultății de Drept (1943-1947) 
și ale Facultății de Filosofi e 
(1944-1951) din București. A 

fost profesor, director de edi-
tură (”Albatros”), director ge-
neral al Centrului Național al 
Cinematografi ei.

Mircea Sântimbreanu a de-
butat în anul 1951 la radio și 
în presă, cu articole și proză 
scurte, apoi editorial cu volu-
mul de schițe ” Cu și fără ghioz-
dan”, în anul 1956. S-a dedicat în 
exclusivitate literaturii pentru 
copii și tineret, semnând vo-
lumele: ”Micii noștri pictori”, 

”La telefon... telefonul!”, ”32 
de premianți”, ”Extemporale și 
alte lucrări scrise”, ”Băiețelul de 
hârtie”, ”Lângă groapa cu fur-
nici”, ”Recreația mare” – 1965, 
Premiul Asociației Scriitorilor  
din București, ”Eu eram zâna”, 
”Caramele cu piper”, ”Elefanți 
cu rochițe”, ”Să stăm de vorbă 
fără catalog”, ”Schițe vesele”, 
”Micul mincinos”, ”Aducă-
torului, mulțumiri”, ”Mama 
mamuților mahmuri” – 1980, 

Premiul Uniunii Scriitorilor. A 
scris și piese pentru teatrul de 
păpuși. Totodată, a colaborat la 
revistele vremii cu adresabilita-
te copiilor: ”Luminița”, ”Cuteză-
torii” ș.a.

S-a stins din viață pe 19 au-
gust 1999, la București. .

Eugen Jebeleanu, 
poet, traducător, 
academician

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Eugen Jebeleanu s-a născut pe data de 
24 aprilie 1911 în orașul Câmpina, din 
județul Prahova. A urmat cursurile Liceu-
lui ”Andrei Șaguna” din Brașov și apoi, în 
perioada 1930-1933, pe cele ale Facultății 
de Drept din București.

Eugen Jebeleanu a debutat, în anul 
1928, cu poezii, în revista ”Bilete de pa-
pagal” – a lui Tudor Arghezi, iar în anul 
1929 a publicat primul  volum de versuri, 
intitulat ”Schituri cu soare”. În 1934,  a 
publicat cel de-al doilea volum de versuri, 
„Inimi sub săbii”, pentru care a obținut 
Premiul Fundațiilor Regale.

Până în 1944, Eugen Jebeleanu a lu-
crat în redac țiile publicațiilor ”Adevă-
rul”, ”Cuvântul liber”, ”România liberă”, 
”Contemporanul”.

După cel de-Al Doilea Război Mondial, 
a publicat, printre altele, volumele ”Scu-
tul păcii”, ”Poemele de pace și de lup-
tă”, ”Cântecele pădurii tinere”, ”Surâsul 
Hiroșimei” – considerată opera sa de răsu-
net -, ”Cântece împotriva morții”, ”Elegie 
pentru fl oarea secerată” – la stingerea 
din viață a soției sale, grafi ciana Florica 
Cordescu. În anul 1990, i-a apărut anto-

logia ”Poezii”. A tradus din Hugo, Rilke, 
Guillen, Neruda, Pușkin etc.

Eugen Jebeleanu a fost onorat, în anul 
1971, cu Premiul de poezie „Etna Taormi-
na” din Italia, iar în anul 1973 cu Premiul 
”Herder”  din Austria.

În anul 1955, a fost ales membru cores-
pondent, iar la 1 martie 1974, membru al 
Academiei Române.

S-a stins din viață pe 21 august 
1991. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Cum                 
te-ncurajează 
gălăţenii 
să sari de la 
zece metri
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26 28 21 24 38 23

super noroc 2 58670

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 34.522,20 346.577,40

II (5/6) 2 29.365,05 -

III (4/6) 36 479,47 -

Fond total de castiguri: 422.568,60 

lo joker

plus noroc 0582 81

39 26 5 43 40 19

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 150.891,92 6.144.330,35

II (5/5) REPORT 32.625,28 471.328,01

III (4/5+J) 1 32.625,28 -

IV (4/5) 22 741,48 -

V (3/5+J) 51 399,81 -

VI (3/5) 913 58,06 -

VII (2/5+J) 652 37,52 -

VIII (1/5+J) 3.716 20,85 -

Fond total de castiguri: 6.839.957,16 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

16 35 37 27 5 18

noroc 1914969

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 278.889,60 8.489.927,68

II (5/6) 11 8.451,20 -

III (4/6) 451 206,12 -

IV (3/6) 7.587 30,00 -

Fond total de castiguri: 8.903.464,08 

18 AUGUST 2022
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Gălăţenii, concurenţi la 
„Capitala Muzicală“, la Sibiu
 Muzică, juriu, costume şi 

coregrafi e, emoţii, recitaluri de 

muzică, paradă a costumelor 

naţionale! Toate acestea vor fi  

reunite în Piaţa Mică din Sibiu 

în cadrul unui festival-concurs 

de muzică instrumentală şi 

clasică, concurenţii având vârste 

cuprinse între patru şi 12 ani. 

Festivalul Internaţional  „Ca-
pitala Muzicală” din Sibiu, ajuns 
la a X-a ediţie, îşi va deschide por-
ţile în acest an în primul week-
end din septembrie. Organizat în 
Piaţa Huet din oraş, în perioada 
02-04.09.2022, concursul festival 
face parte din Programul Edu-
caţional Internaţional „Viaţa la 
pozitiv-Positive life”, program 
afl at sub egida asociaţiei „Positi-
ve Life” a Liceului de Artă Sibiu şi 
a Liceului Tehnologic „Indepen-
denţa”  Sibiu.

Organizatorii îşi propun să 
promoveze muzica, să încurajeze 
şi să contribuie la descoperirea ti-

nerelor talente atât din ţară, cât şi 
din străinătate. Evoluţia tinerilor 
interpreţi va fi  urmărită şi notată 
de un juriu de prestigiu format 
din artişti români, profesori de 
pian şi canto din Sibiu şi din ţară. 
Juriul este format din membri ai 
Uniunii Artiştilor şi Muzicolo-
gilor, reprezentanţi ai mediului 
academic, artişti, câştigători ai 
trofeului festivalului într-una 
dintre ediţiile anterioare, pre-

cum şi reprezentanţi ai autorită-
ţilor locale şi ai mass-mediei. 

Concursul se va axa pe patru 
secţiuni muzicale: muzică in-
strumentală, folk, muzică tradi-
ţională şi muzică uşoară.  

Galaţiul  s-a înscris pe lista par-
ti ci panţilor cu numeroşi tineri 
talentaţi, atât la pian, cât şi la ce-
lelalte secţiuni muzicale. Elevi ai 
şcolilor de muzică sau pregătiţi în 
particular, copiii promit să vină 

înapoi acasă cu premii, diplome şi 
trofee, fi ind ambasadori muzicali 
ai Galaţiului în ţară şi în străinăta-
te. Organizatorii promit, la rândul 
lor, să încurajeze şi să sprijine cât 
mai mulţi tineri talentaţi, oferind 
numeroase premii speciale, iar ti-
tlul pentru cel mai popular concu-
rent  se va acorda celui care va avea 
cel mai frumos costum popular.

Succes participanţilor!
 . Raluca Ichim

TOAMNA SE NUMĂRĂ BOBOCII TALENTAŢI  .  FESTIVAL

Tutunul şi cafeaua nu dăunează 
grav doar sănătăţii, ci şi imaginii 
personale, mai ales atunci când 
acestea sunt consumate, relaxat, 
în timpul serviciului. Două poli-
ţiste din Capitală au simţit pe pro-
pria piele acest lucru, după ce au 
fost fi lmate savurând, în faţa unei 
secţii de poliţie, în timpul serviciu-
lui, o ţigară şi o cafea. Deşi îmbră-
cate în uniforma MAI şi afl ate în 
timpul serviciului, cele două erau 
aşezate pe o bancă în faţa secţiei 
de poliţie, manifestând un com-
portament neprevăzut în Codul de 
Etică şi Deontologie profesională 
a poliţistului. Cele două angajate 
MAI au fost fotografi ate în timpul 
programului, iar imaginea a fost 

distribuită pe reţelele de sociali-
zare. Comentariile din spaţiul pu-
blic, 1.000 la număr, condamnau 
atitudinea celor două femei, criti-
când atât ţinuta vestimentară, cât 
şi faptul că cele două erau machi-
ate strident. Urmare a acestui fapt, 
conducerea Poliţiei Capitalei s-a 
autosesizat şi a dispus verifi cări, 
prin intermediul Serviciul Control 
Intern, urmând ca, la fi nalul aces-
tora, să fi e dispuse măsurile legale 
ce se impun. „Verifi cările vizează 
abateri de la Codul de Etică şi De-
ontologie al poliţistului”, a comu-
nicat Direcţia Generală de Poliţie 
a Municipiului Bucureşti, pentru 
Digi 24. . Raluca Ichim, sursa 

foto: Digi24.ro

anchetă
Codul de Etică al poliţistului, 
ignorat de două angajate MAI

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

33 sâmbătă

15 - 20 august 2022

PRF PVL 000035

S-A RĂSTURNAT 

CU MAŞINA 

DIN CAUZA VITEZEI
VĂTĂMARE. O brăileancă, 

în vârstă de 59 de ani, a ajuns la spital 

după ce s-a răsturnat cu maşina în 

câmp. Accidentul, care s-ar fi  putut 

termina tragic, a avut loc joi, 18 

august, pe DN 24D, în afara localităţii 

Tuluceşti. > pag. 03

ZECI DE MIGRANŢI, 

SALVAŢI LA VAMA 

VECHE 
OPERAŢIUNE. Nave ale 

Gărzii de Coastă Constanţa şi ale 

Agenţiei Române de Salvare a Vieţii 

Omeneşti pe Mare (ARSVOM) au 

intervenit, vineri, pentru salvarea unei 

nave cu migranţi, la bordul căreia 

se afl au 60-80 de persoane, între 

care şi copii. > pag. 06

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 august 2022

a 
M
pr

33
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